
ΤΟ ΧΡΟΝΙΚΟΝ ΤΩΝ ΜΕΤΕΩΡΩΝ

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΙΣ ΚΑΙ ΕΡΜΗΝΕΙΑ

Έν tfj παρουση μελέτη θέλομεν προβή επί τη βάσει νέων πηγών και 
νέων παρατηρήσεων εις ιστορικήν άνάλυσιν και ερμηνείαν τοϋ χρονικοί, 
δπερ εν έ'τει 1858 άνεκάλυψεν έν Μετεώροις ό Γάλλος αρχαιολόγος Leon 
Heuzey. Τοϋτο έπιγραφόμενον «Σύγγραμμα ιστορικόν» άναφέρεται εις 
την ιστορίαν τών βυζαντινών μονών τών Μετεώρων καί την καθόλου 
θεσσαλικήν από τοϋ ιδ' αϊώνος μέχρι τοϋ ις'. ’Ήθελεν δμως έν πολλοΐς ή 
ιστορία αΰιη ακατανόητος άπομείνει, αν μή έπεχειροΰμεν νά ερευνήσω,μεν και 
την προγενεστέραν θεσσαλικήν ιστορίαν τοϋ ιγ' αίώνος.

ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΠΡΩΤΟΝ

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΑΠΟ ΤΟΥ ΙΓ'-ΙΔ' ΑΙΩΝΟΣ

’Από τοϋ έτους 1204 ήτοι άφ- δτου οί φράγκοι κατέλυσαν τήν ελλη­
νικήν αυτοκρατορίαν τοϋ Βυζαντίου κ. έ. ή Θεσσαλία μετήλλαξε τήν κυριό­
τητα παντοίων δυναστών. Τοϋ δ’ ενδιαφέροντος ημάς ένταΰθα τμήματος 
τής Δυτ. Θεσσαλίας τήν σκοτεινήν πολιτικήν ιστορίαν από τοϋ ιγ'-ιδ' 
αίώνος θέλομεν προσπαθήσει ένταϋθα έν εΐδει εισαγωγής εις τό Χρονικόν 
τών Μετεώρων νά άναπαραστήσωμεν επί τή βάσει τών βυζαντινών ιστο­
ρικών, τών εγγράφων καί τών έπιγραςιών.

α') όρια της έν Θεσσαλία άρχής τών Αγγέλων.

Εκ ιών μέχρι τοϋδε δη λ. γνωστών πηγών έγινώσκομεν δτι από τοϋ 
1271-1318 έκυριάρχησαν τής Θεσσαλίας οί εξής δυνάσται. 

α') Ιωάννης Α' “Αγγελος τών Νέων Πατρών 1271-1296 
β') Κωνσταντίνος ’Άγγελος τών Νέων Πατρών 1296-1303 
γ') ’Ιωάννης Β' ’Άγγελος τών Νέων Πατρών 1303-1318 ι)

') Hopf έν Allgem. Encyklop. Ersch und Gruber τόμ. 85 σ. 355, 860, 421 Mil 
ler-\.<iujiQov 'Ιστορία τής Φραγκοκρατίας έν Έλλάδι τόμ. 1 σ. 190, 283, 353 Finlay, Α 
Histsory of Greece έκδ. Η. F. Tozer, Oxford 1877 τόμ. 4,433 ένθα ’Ιωάννης Α' 
1258-1290, Κωνσταντίνος 1290-1300, Ιωάννης 13' 1300-1308, πβ. Τό Χρονικόν τοϋ 
Μορέως έ'κδοσις J. Schmitt σ. xe.
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140 I . Βογιατζίδου—To Χρονικόν των Μετεώρων.

Είναι δέ ’Ιωάννης ό Α' ’Άγγελος, δυνάστης των Νέων Πατρών, δ 
νόθος υίός τοϋ δεσπότου τής ’Ηπείρου Μιχαήλ Β' ’Αγγέλου, δστις άπο- 
θανών τφ 1271 διένειμε τό δεσποτάτου εις τούς δύο αύτοϋ υιούς, *) τον 
πρεσβύτερον Νικηφόρου τον Α'. καί τον νόθον Ίωάννην. «Σχίζει μέντοι, 
αναγράφει 6 Γρηγοράς, 2) καί την δλην αύτοϋ επικράτειαν είς δύο μερί­
δας, ών την μέν μίαν, ή δή καί παλαιά ονομάζεται ’Ήπειρος, άφίησι Νικη­
φόρο) τφ δεσπότη. Περιέχει δέ αυτή Θεσπρωτούς καί Άκαρνάνας καί 
Δόλοπας καί προς τούτοις Κερκυραίους καί Κεφαλλήνας καί ’Ιθακήσιους· 
Όρίζεται δέ προς μέν δύσεως Άδριατικώ τε καί Ίονίφ πελάγει, προς δ’ 
άρκτων όρεσιν ύψηλοΐς τφ τε ΙΙίνδφ καί τοΐς Άκροκεραυνίοις όνομα- 
ζομένοις, έκ δ’ ανατολών Άχελώφ τφ ποταμφ, έκ δέ μεσημβρίας τή Κερ- 
κυραίων νήσο) καί τή Κεφαλληνία. Την δέ έτέραν μερίδα άφίησιν δ πατήρ 
’Ιωάννη τφ νόθο) παιδί ή καί αυτή περιέχει Πελασγούς καί Φθιώτας, έτι 
δέ Θεσσαλούς καί Λοκρούς τούς Όζόλας’ καί πρός μέν άρκτους ’Όλυμπον 
έχει τδ δρος πρός δέ μεσημβρίαν τον Παρνασσόν.,.

Έκ τούτου φαίνεται δτι ή πρός άνατολάς τής Πίνδου θεσσαλική χώρα 
περιοριζομένη έκ μέν Β. υπό τοΰ Όλύμπου, έκ δέ Ν. υπό τοϋ ΙΙαρνασσοϋ 
καί δή ή Δυτικ. Θεσσαλία ήτις ενδιαφέρει ημάς ένταϋθα, άνήκεν εις τήν 
υπό Ίωάννου τοΰ νόθου δυναστευομένην χώραν.

Τά δρια ταϋτα τής υπό Ίωάννου τοϋ νόθου κατεχομένης Θεσαλίας, 
άτινα άδρομερέστερον μνημονεύει καί δ Παχυμέρης (Α' 83,6 έ-Α' 307,19 ε) 
πιστοϋμεν νΰν ώς πρός τήν Δυτ. Θεσσαλίαν καί έκ χρυσοβούλλου τοΰ Σέρ- 
βου βασιλέως Στεφάνου Δουσάν, έτους 1348, υπέρ τής παρά τά 'Γρίκκαλα 
μονής αγίου Γεωργίου τών Ζαβλαντίων (νΰν Ζαβλάνια) άπολυθέντος. Έν 
αύτφ λοιπόν φέρονται περί τοϋ χωρίου τών Ζαβλαντίων τοϋ διακειμένου 
περί τήν δμώνυμον μονήν τά εξής: 8)

«" Οπερ δ σεβαστοκράτωρ εκείνος κυρ ’Ιωάννης άπέσπασε καί εις τά 

τών στρατιωτών άπεκατ έστησε τους έν αντώ ευρισκομένους παροίκους καί 

κατέχη τούτο μετά πόσης νομής καί περιοχής αυτόν ώς τό πρότερον.»

Πρός ερμηνείαν τοΰ χωρίου τούτου ανάγκη νά εΐπωμέν τινα από τής 
άπόψεως τών μεσαιωνικών κτηματικών σχέσεων. Οι έν τή χωρίφ Ζαβλάντια 
ευρισκόμενοι πάροικοι, ούς κατωτέρω δνομαστικώς μνημονεύει τό ήμέτε- 
ρον χρυσόβουλλον, ήτοι οί Κρατζούνης, Ίβάνης, Γοργός, Καπελέτος, Ροδέ-

') Περί τής έννοιας τοΰ δεσποτάτου ίδέ I. Κ. Βογιατζίδην έν 2π, Λάμπρου Πα- 
λαιολόγεια καί Πελοποννησιακά τόμ. 2 σ. μ' έ.

’) Γρηγοράς έκδ. Bonn. 1, 110, 7 έ.
*) Περιοδ. Βυξαντίς Β', 59,3 έ.
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σης, Γλαβάς, Πετρίιζας, Άρμπαρίκης, Δομβρίλας και Κωνσταντίνος Στε­
φάνου εκ τών επωνύμων, ως φαίνεται, αυτών δντες "Ελληνες καί Σλάβοι 

ήσαν έναπόγραφοι adscripticii censiti ήτοι γεωργοί δούλοι τής γης, μή 
δυνάμενοι νά έγκαταλίπωσι την γην εις ήν άνήκον ούτε αύτογνωμόνως ούτε 
άδεια τού κυρίου τής γης. ’) Οί πάροικοι οΰτοι, ως εκ τού ήμετέρου χρυ- 
σοβούλλου δήλον, ήι.αν ά’λλοτε στρατιώται, ήτοι άνήκον εις τούς λεγομένους 
έν τοΐς βυζαντινοΐς χρόνοις στρατιωτικούς οϊκους, δηλ. άνήκον εις την τάξιν 
τών πολιτών οϊτινες έλάμβανον εις την κυριότητα αυτών γαίας ιού δημο­
σίου επί τώ δρω νά ύπηρετώσι τό κράτος στρατιωτικώς αυτοί τε καί οί 
κληρονόμοι αυτών αί γαϊαι αΰται ήσαν αί καλούμενοι στρατιωτικά κτήματα 
ή στρατιωτοτόπια. 2) Τό χωρίον λοιπόν Ζαβλάντια ήτο ά'λλοτε στρατιωτι­
κόν κτήμα. Ή δε μονή τοΰ άγ. Γεωργίου, εικάζω, προ Ίωάννου τού 
σεβαστοκράτορος, δι αγοράς ή αρπαγής κατέλαβε τό χωρίον Ζαβλάντια 
καταστήσασα τούς στρατιώτας αυτού, τούς άνωθι μνημονευομένους, παροί- 
κους. Έπειτα επί Ίωάννου τοΰ σεβαστοκράτορος άποσπάται τό χωρίον 
Ζαβλάντια από τής κυριότητος τής μονής καί «εις τά τών στρατιωτών» 
άποκαθίστανται οί εν αύτφ ευρισκόμενοι πάροικοι ή ως κατωτέρω τού 
χρυσοβούλλου λέγεται «εις τάξιν στρατιωτών», ήτοι επανακτώσι την τέως 
στρατιωτικήν αυτών θέσιν. "Οτι κατά τό βυζαντινόν δίκαιον άπηγορεύετο 
τής στρατιωτικής τάξεως πολϊται νά περιέρχωνται εις τάξιν παροίκων, 

γινώσκομεν ήδη έκ νεαράς Κωνσταντίνου τού Πορφυρογέννητου, καί δτι δι’ 
αγοράς ή αρπαγής ήδύναντο στρατιώται νά καταστώσι πάροικοι 3).

Ούδέν δμως μέχρι τοΰδε εγινώσκετο παράδειγμα άποκαταστάσεως πρό- 
τερον παροίκων εις τάξιν στρατιωτών διά τούτο αποβαίνει διδακτικωτάτη 

ή ανωτέρω ήμετέρα περίπτωσις τής μονής τών Ζαβλαντίων διά την ιστο­
ρίαν τού βυζαντινού δικαίου.

Ό δε μνημονευόμενος ώς τήν άπόσπασιν τοΰ χωρίου τών Ζαβλαντίων 
ποιήσας σεβαστοκράτωρ κυρ ’Ιωάννης ταύτιστέος προς έ'να τών δύο έξ 
'Υπάτης έλλήνων δυναστών τής Θεσσαλίας, οϊτινες από τού αύτοκράτορος 
Μιχαήλ Παλαιολόγου είχον λάβει τήν προσωνυμίαν τοΰ σεβαστοκράτορος. 
’Εγείρεται δέ ήδη τό ζήτημα τίς τών δύο Αγγέλων με τό όνομα ’Ιωάννης 
είναι δ υπονοούμενος ενταύθα ύπό τού χρυσοβούλλου, ’Ιωάννης ό νόθος, ή 
Ιωάννης δ Β' "Αγγελος; Λύσιν τής απορίας ταύτης ευρίσκω έν μεταγενε-

ι) Πανλ. Καλλιγα, Περί δουλοπαροικίας έν Μελέτ. καί Λόγ. σ. 186, 188 (ΆΘηναι,
1882).

-’) Ζachar. von Lingenthal, Geschichte grieeli. Rom. Rechts έκδ.γ' σ. 271.

’) Παύλ. Καλλιγά, Ένθ’ άνωτ. σ. 262.
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στέρφ χρυσοβούλλφ τοΰ Σέρβου βασιλέα»: Συμεών Οΰρεση υπέρ τής αυτής 
μονής αγίου Γεωργίου των Ζαβλαντίων άπολυθέντος έν έτει 1359.

Έν τφ χρυσοβούλλφ δηλ. τούτφ γίνεται λόγος περί τών κηπουροτο­
πίων τής μονής οτι έπειράθησαν ό μητροπολίτης (Λαρίσσης) και οι κλη- 
ρικοι αυτού νά καταπατήσωσιν αυτά. Ό βασιλεύς λοιπόν Συμεών επί τή 
καταγγελία ταύτη τών μοναχών τού αγίου Γεωργίου τών Ζαβλαντίων έκα- 
μεν ιστορικήν άνασκόπησιν τών προγενεστέρων χρυσοβούλλων καί προστα­
γμάτων τών κατά καιρούς «αύθεντευσάντων» τής Θεσσαλίας ,ΐνα βεβαιωθή 
περί τής νομικής σχέσεως τών κηπουροτοπίων τούτων τής μονής. ΜεΟ’ ο 

έν τφ Ιδίφ αυτού χρυσοβούλλφ τοΰ 1359 γράφει δ ίδιος :
«”Ερευναν δε ποιήοασα ή βααιλεία μου δπερ άπεσπάσθη εις την ημέραν 

τον αοιδίμου βασιλέως τον Παλαιολόγου εκείνου, και εϋρεν δτι ον μόνον 

ονκ άπεσπάσθη τι εκ τής μονής, άλλα μάλλον εγένετο αν τή παρ' εκείνον 

και το ρηθ'εν χρυσόβουλλον, έπιστηρίζον και δικαιονν αυτήν, ώς ϊνα μετά το 

διδόναι το κανονικόν σύνηθες και μόνον δίκαιον προς τον πανιερώτατον 

μητροπολίτην και ποιείσθαι και την μνήμην τοΰ ονόματος αυτόν, ον δεν έχη 

άδειαν ουτος ή τις τών κληρικών αύτοΰ είσέρχεαθαι και κατατρίδειν ή παρεν- 

οχλειν δλως την τοιαύτην μονήν, άλλ’ εύρίσκεται άνενόχλητος παντελεύθερός 

τε και αυτεξούσιος. Άλλ’ ουδέ εις την ημέραν τοΰ άοιδίμον δεσπότου και 

πενθεροΰ τής βασιλείας μου κυρον Ίωάννου εκείνου ή εις τοΰ θείου μου τοΰ 

’Αγγέλου άνεφάνη δτι άπεσπάσθη τι έπό τής μονής άλλά κατείχε τά τοιαντα 

κηποροτοπία και ενέμετο καθώς και μέχρι τοΰ νΰν κατέχει αυτά» ι).
Είχε λοιπόν προ αυτού δ βασιλεύς Συμεών κατά τήν ιστορικήν ταύτην 

άνασκόπησιν χρυσόβουλλα ή προστάγματα καί δή :
1) χρυσόβουλλον «τού αοιδίμου βασιλέως τοΰ Παλαιολόγου εκείνου» δστις 

πάντως είναι ’Ανδρόνικος Παλαιολόγος ό Γ' βασιλεύσας 1328-1341, διότι, 
ως έκ τών λεγομένων εν τφ χρυσοβούλλφ τοΰ Συμεών δήλον, ή άνασκόπησις 
γίνεται άναδρομικώς έκ τών χρονολογικώς τελευταίων έπί τά απώτερα. "Αλλο 
δέ είναι τό χρυσόβουλλον τούτο ’Ανδρονίκου Παλαιολόγου Γ' υπέρ τής μο­
νής άγ. Γεωργίου τών Ζαβλαντίων τό μνημονευόμενου έν τφ χρυσοβούλλφ 
τοΰ Συμεών, από τό σωζόμενον σήμερον, * 2) έτους 1336, υπό τοΰ αύτοΰ 
βασιλέως άπολυθέν καί υπέρ τής αυτής μονής Ζαβλαντίων 3).

*) Περιοδ. Βυζαντίς τόμ. Β', 75, 39 έ.

2) ΈδημοσιεύΘη εν Πορφνρίου Ονσπένσκη, Περιήγησις εις τά τών Μετειόρων... μο­
ναστήρια. Πετρούπολις 1896, σ. 482 έ. καί πληρέστερον ιί.τό Βίη, κτ Βιιζαντίδι τόμ. 
15', 55 έ.

*) Ίδέ Βυζαντίδος τόμ. Β', 58, 30 ε.
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2) Πρόσταγμα πάντω:, «τοΰ άοιδίμου δεσπότου και πενθεροΰ τής βασι- 
σιλείας μου κυροΰ Ίωάννου εκείνου.» Ουτος είναι δ δεσπότης ’Ηπείρου 
Ίωάνης Β' Όρσίνης (1323-1335) πενθερός δέ τοϋ Σέρβου βασιλέως Συ­
μεών Οϋρεση, δστις συνεζεύχθη την θυγατέρα εκείνου Θωμαΐδα έκπολιτικών 

υπολογισμών 1).
3) Πρόσταγμα πάντως, «τοΰ θείου μου τοϋ Αγγέλου». Ουτος ό "Αγ­

γελος δ υπό τοϋ βασιλέως Συμεών χαρακτηριζόμενος ως θεΐός του είναι δ 
’Ιωάννης Β' "Αγγελος των Νέων Πατρών (1303-1318). Διότι δ μέν βασι­
λεύς Συμεών είναι υιός Στεφάνου Ούρός τοΰ Γ' καί Μαρίας Παλαιολογίνης 
δισεγγόνης Μιχαήλ Η' Παλαιολόγου τοΰ έπανακτησαμένου την Κ)πολιν, ό 
δέ δυνάστης των Νέαιν Πατρών ’Ιωάννης Β' "Αγγελος συνεζεόχθη Ειρή­

νην νόθον θυγατέρα τοΰ ’Ανδρονίκου Β' Παλαιολόγου 2j.
“Ωστε κατά τό χρυσόβουλλον τοΰ Συμεών ό ’Ιωάννης Β'τών Νέων 

Πατρών ούδέν άπέσπασέ ποτέ από τής μονής Ζαβλαντίων, άρα δ κατά τό 
προγενέστερον χρυσόβουλλον Στεφάνου Αουσάν άποσπάσας τό χωρίον τών 

Ζαβλαντίων από τής μονής δεν είναι Ιωάννης δ Β', άλλ’ δ έτερος ’Ιω­
άννης δ νόθος δ σεβαστοκράτωρ. Ούτως έπιστώθη δτι ή Δυτ. Θεσσαλία 
έν ή περιλαμβάνεται ή περί τα Τρίκκαλα χώρα, καθ’ α παραδίδει δ ιστο­
ρικός Γρηγοράς, ΰπήγετο εις τό κράτος τών εξ Υπάτης ’Αγγέλων ήδη 
από Ίωάννου Α' τοΰ νόθου καί εξής μέχρις Ίωάννου Β'.

6) έήιπνριαρχία τοϋ έν Κωνίπόλει βασιλέως.

Ένταΰθα δεν κρίνομεν άσκοπον νά Ιπισυνάψωμεν εϊδησιν περί τής 
δυναστείας τοΰ έξ Υπάτης Ίωάννου Α' μη χρησιμοποιηθεΐσαν μέχρι τοΰδε. 
“Οτι δηλαδή ή αρχή Ίωάννου τοΰ Α' άνεγνώριζε επί τών χωρών ών 
ήρχε, έν αίς ώς εΐδομεν συμπεριελαμβάνετο καί ή Δυτ. Θεσσαλία, τήν 
επικυριαρχίαν τοΰ έν Κωνσταντινουπόλει ήμετέρου βασιλέως. Τοΰτο εξάγω 
έκ χρυσοβουλλου Ανδρονίκου Β' Παλαιολόγου έτους 1289, περί οΰ κα­
τωτέρω πλείονα, δπερ άναφερόμενον εις τήν από τοΰ 1204 έπελθοΰσαν 
νέαν πολιτικήν κατάστασιν τοΰ βυζαντινού κράτους μνημονεύει τα εξής:3) 
«Τότε δή έν τή κινήσει τών πραγμάτων έκείνη, ή τά δυσχερή έπλεόνασε, 
τότε προς πολλούς πολλά τών τής αρχής μεταπέπτωκε καί έτι δή εις τό

‘) Ίδέ κατωτ. π6. Έλληνομνήμων, σύμμικτα ελληνικά, τόμ. 1, 492.

■) Έλληνομνήμων 1, 492. Jirecek, Geschichte der Serben 1,360.

'!) Δελτ. Ίστορ. έχαιρ. τόμ. 4,117 πβ. Miklosich - Muller Acta et Diploniata 
τόμ. 4,330: καί μάλλον όσοι τής περί την ήμετέραν βασιλείαν εύνοιας άμα καί πίστεως 
ήρτηνται (έτ. 1272).
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παρόν πόλεων τινές και χωρών έστιν οΐς των τότε κατασχόντων ώς εις 
ιδιάζουσάν τινα την δεσποτείαν κατέχονταί' άλλ’ ύποκύπτουσι τώ ήμετέρω 
κρατεί και την υποταγήν δικαίως «σπάζονται.» Μεταξύ ιών «τότε κατασχόν- 
των» χώρας άνηκούσας εις το βυζαντινόν κράτος άναγνωριζόντοιν δέ τήν επι­
κυριαρχίαν τοϋ εν Κων)πόλει βασιλέως ήτο και 6 έλλην δυνάστης Νέων 
Πατρών ’Ιωάννης Α', διότι ρητώς μνημονεύεται εν τφ χρυσοβούλλω ότι 
ή σεβαστοκράτειρα σύζυγος αυτού Κομνηνή ή Δούκαινα έζήτησε νά έπι- 
κυρωθώσιν αί εις την μονήν Παναγίας τής Έλεούσης τής παρά το Φα- 
νάριον τής Δυτ. Θεσσαλίας δωρεαι αυτής διά χρυσοβούλλου ’Ανδρονίκου 
Β'. "Οτι ή τοιαύτη επικυριαρχία τής εν Κ)πόλει βασιλείας θά ήτο δλως 
■ψιλή ά'νευ πολιτικής ά'λλης σημασίας ημείς τουλάχιστον δεν άμφιβάλλο- 
μεν, αφού επανειλημμένως Ιωάννης ό Α' ήλθεν εις σύγκρουσιν προς τήν εν 
Κ/πόλει βασιλείαν, ως είναι ήδη γνωστόν. “Οτι δέ δεν παρετάθη ή τοιαύτη 
επικυριαρχία και επί Ίωάννου Β' Ιδέ κατωτέρω.

γ) διοίκησες τής Θεσσαλίας.

’Αλλά καί τής επί Ίωάννου τού Β' (1303 — 1318) διοικήσεως τής 
Δυτ. Θεσσαλίας έννοιαν λαμβάνομεν εκ τού αυτού χρυσοβούλλου τού Συ­
μεών Οΰρεση. Αύτη δηλ. διακριτέα εϊς δύο περιόδους. Εις τήν πρώτην 
καθ’ ήν ό ’Ιωάννης ως ανήλικος επετροπεύετο ύπό τού εξαδέλφου του 
Γουΐδωνος Β' δουκός των Αθηνών καί καθ’ ήν ή διοίκησις τής Θεσ­
σαλίας διερρυθμίσθη ΰπ’ αυτού τού Γουΐδωνος,1) καί εϊς τήν δευτέραν από 
τού 1315 ε. άφ’ δτου διά τού γάμου του μετά τής θυγατρός ’Ανδρονί­
κου Β' Παλαιολόγου ήρχε μάλλον ως υποτελής τού έν Κ)πόλει βασιλέως. * 2)

Άντιγράφομεν ενταύθα δλον. το σχετικόν χωρίον έκ τού χρυσοβούλ­
λου τού Συμεών3).

«Ετι τε άνέφερον οι τιμιώτατοι μονάχοι δτι άνθρωπός τις Γεώργιος 

Βαλσαμάς, ό τής Γραμματικίοοης λεγόμενος, δντινα εΐχεν ή τοιαύτη χώρα 

των Τρικκάλων ειδήμονα των πραγμάτων και τοποδείκτην εις άπαντα, επί 

τε άμπελίοις καί χωραφίοις καί έτέροις τισίν, εξεΐπε πρός τε τους μοναχούς 

τής μονής καί προς άλλους δτι εγώ είμι γέρων άνθρωπος καί έξενρω 

τόπον τής μονής, δν στερείται' καί δι’ ο ούδέν ώμολόγηοα τούτον έννοιά~ 

ζομαι δτι θέλω ύπάγειν εις τήν κόλαοιν. ’Ακόυσαντες δέ τούτο οί μοναχοί

!) Ilopf ’ΈνΟ’ άνωτ. 85,360. ΜίλΙιρ, Λάμπρον-’Ιστορώ τής Φραγκοκρατίας έν Έλ- 
λάδι 1,284 έ.

2) Hopf, ”ΕνΘ. άνωτ. 85,421.
:ι) Περιοδ. Βυζαντίς τόμ. Β', 77,61 έ.
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άνέδραμον και εξεϊπον το περί τούτον προς τον θειον της βασιλείας μου 

τον ’Άγνελλον εκείνον. Και διωρισατο τον εις κεφαλήν της χώρας εύριακό- 

μενον κύριον Μανουήλ τον διοικητήν ώς ΐνα επάρη κα'ι ετέρους και απέλθη 

κατά τον τόπον δν μέλλει έπιδέϊξαι δ δηλωθείς άνθρωπος. Άπήρεν ουν 

μεθ’ εαυτόν τον πανενγενέοτατον κύριον Ίωάννην τον Άρχοντίτζην καί 

τον εις δούκαν της χώρας ευρισκόμενον Γεώργιον τον Άνδρίτζαν και ετέ­

ρους τής χώρας τους παρατυχόντας και απήλθον και εκ χώρια αν τον τόπον 

ον έδειξεν ό ρηθε'ις άνθρωπος. Διωρίσατο δε και 6 ’Άγγελος τον δν εϊχεν 

εις άπογραφικήν κατάατασιν τής χώρας αυτόν ιερέαν και παραδέδωκε και 

αυτός διά γράμματος αντοϋ προς την μονήν τον είρημένον τόπον..... »
Έκ τούτου λοιπόν τοϋ χωρίου συνάγομεν τά εξής. Την διοίκησιν 

«τής χώρας,» ήτοι τής Θεσσαλίας (από τής Πίνδου και εντεύθεν προς 
άνατολάς, μέχρι τίνος σημείου αγνοοϋμεν) εύρίσκομεν επί Ίωάννου Β' 
έν πλήρει βυζαντιακή ελληνική έκφάνσει. 'Ρητώς αναγραφόμενα εύρίσκο- 
μεν τά εξής βυζαντινοί αξιώματα, την κεφαλήν, τον διοικητήν, τον δούκα, 
τον άπογραφέα. Ό έν ταΐς ήμέραις έκείναις «εις κεφαλήν» τής χώρας 
άναδεδειγμένος «κυρις Μανουήλ» ευθύς έν αρχή φαίνεται αμφίβολον αν 
νοητέος ως απλή κεφαλή, ή περιέχουσα κεφαλή, αφού, ως κατωτέρω διά 
πλειόνων εκτίθεται, έπί τών Παλαιολόγων ή διοικητική ιεραρχία περι- 
ελάμδανε δΰο βαθμούς αρχών κεφαλή καλούμενων, την κεφαλήν καί την 
περιέχουσαν κεφαλήν. '0 παρεπόμενος όμως προσδιορισμός τής χώρας (εις 
κεφαλήν τής χώρας) δεικνύει, νομίζομεν, δτι πρόκειται ενταύθα περί τής 
ανώτατης διοικητικής βαθμίδος, τής περιεχουσης κεφαλής, ήτοι τού γενι­
κού διοικη-τού Θεσσαλίας, ως θά έλέγομεν σήμερον. Εις άπόδειξιν τού ισχυρι­
σμού ημών τούτου φέρομεν χωρίον έκ χρυσοβούλλου τού βασιλέως Ίωάν­
νου ζ" τού Καντακουζηνοΰ, μή σωζομένου μέν σήμερον, οΰ μνείαν δμως 
έχομεν έν Καντακουζ. Bonn. Β' 319,23 έ.

«Προστάσσει καί θεσπίζει καί διορίζεται είναι τον διαληφθέντα περι- 
πόθητον αύτάδελφον τής βασιλείας μου κύριον Ίωάννην τον Άγγελον 
εις κεφαλήν τών κάστρων καί χωρών Βλαχίας έφ’ δρψ τής ζωής αυτού». 

Ό ενταύθα Ιωάννης Άγγελος, ώς γνωστόν, ήτο γενικός διοικητής τής 
Θεσσαλίας (ίδ. κατωτ.). ’Έτι ίδέ τό κατωτέρω μνημονευόμενον χρυσόβουλ- 
λον Μιχαήλ Θ' Παλαιολόγου έτους 1318.

Ό ήμέτερος κύρις Μανουήλ, περιέχουσα κεφαλή τής Θεσσαλίας, φέ­
ρει τό παρεπίθετον διοικητής. Τό αξίωμα τούτο έφερε, φαίνεται, πριν 
προαχθή εις κεφαλήν. Τί δ’είναι τό αξίωμα τούτο; Έκ τού Καντακου- 
ζηνού έχομεν μνείαν τού αύλικού αξιώματος μέγας διοικητής, μνημονευο- 
μένου καί παρά Κωδινφ de offic. οΐον έν Β' 91,22 ε. «Γλαβάν τον μέ-
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γαν διοικητήν πέμψας κατά τάχος προς αυτήν (την βασιλίδα Ξένην)». 
Τό ένταΰθα διοικητής ίσοΰται τώ μέγας διοικητής, ή ό Μανουήλ προϋ- 
πήρξε «των δημοσίων φόρων διοικητής» ήτοι αρχών «επί συλλογήν των 
δημοσίων φόρων» ; Έκ τοΰ ήμετέρου χρυσοβοΰλλου δεν δυνάμεθα νά 
διαγνώσωμεν τοΰτο.

Περί δέ τοΰ δουκός, επειδή εν τφ χρυσοβούλλω καλείται «δοΰξ τής 
χώρας», πρέπει νά δεχθώμεν δτι ό Γεώργιος Άνδρίτζας είχε τό αξίωμα 
των κατ’ επαρχίας δουκών, τών άλλως λεγομένων μοιράρχων, ήτοι χιλίαρ­
χων, αρχηγών σώματος χιλίων στρατιωτών. Άπογραφεύς δ’ είναι ό επί 
τών φόρων.

δ') δυναστεία, τών Γαβριηλοπούλων.

Άλλ’ ένφ ταϋτα κατά τάς γνωστάς πηγάς έπιστοΰντο ως προς τήν 
Δυτ. Θεσσαλίαν, εΐδησίς τις γνωσθεϊσα έξ όρκωμοτικοΰ γράμματος δη- 
μοσιευθέντος τό πρώτον υπό Heuzey τώ 1876 εν Mission Arch, do 
Macedoine αντιμάχεται σφοδρά προς τήν κατά τά ανωτέρω γνωσθεϊσαν 
ιστορίαν τής Δυτ. Θεσσαλίας. Διότι έκ τοΰ γράμματος εκείνου έγεινε γνω­
στόν δτι λήγοντος τοΰ ιγ' αίώνος, έν έτει 1295 αυθέντευεν μέρους τής 
Δυτ. Θεσσαλίας ό Έλλην Μιχαήλ Γαβριηλόπουλος. ’Επειδή δέ μέχρι τοΰδε 
οΰδεμία ούτε παρατήρησις τών άντιμαχομένων τούτων ειδήσεων ούτε ερ­
μηνεία εδόθη, σκόπιμον θεωροΰμεν νά μελετήσωμεν τό πράγμα ένταΰθα.

Τών νεωτέρων ιστοριοδιφών ό Hopf, ') δν ήκολοΰθησαν ό Κ. Πα- 
παρρηγόπουλος, * 2) ό Ν. Γεωργιάδης, 3) ό Τ. Νεροΰτσος 4 5) καί ό W, 
Miller, δ) δέχονται δτι ό ’Ιωάννης Α' Νέων Πατρών άπεβίωσε τώ 1296. 
Έν τούτοις προσάγω ένταΰθα άλλην ιστορικήν πηγήν, έ'ξ ής καταφαίνεται 
δτι οΰτος είχεν άποθάνει προ τοΰ 1289. Τοΰτο είναι τό χρυσόβουλλον 
επί περγαμενής, άγνωστον τώ Hopf, ως έκδοθέν τώ 1883 έν Δελτ. τής 
Τστ. Έταιρ. τόμ. 1,113 έ., τοΰ αΰτοκράτορος ’Ανδρονίκου Β' Παλαιολό- 
γου, έτους 1289 μ. Χρ., άπολυθέν κατά μήνα Μάρτιον υπέρ τής παρά τό 
Φανάριον τή: Δυτ. Θεσσαλίας μονής Παναγίας τής Έλεοΰσης6). Κτήματα

*) Ένθ. άνωτ. τόμ- 85,355.
5) 'Ιστορία Έλλην. Έθν. χόμ. 5 (έκδ. δ') 166.
’) Θεσσαλία, Άθήναι 1880 σ. 133.
4) Δελτ. Έθν. Έτ. τόμ. 4, 117 λέγει (καθ’ απλήν εικασίαν) δτι ’Ιωάννης ό νόθος 

παρητήθη οίκειοθελώς τφ 1295.
5) Ένθ. άνωτ. τόμ. 1, 283.
6) Δελτ. Ίστορ.Έθν. Έτ. τόμ. 1, 113έ. Miklosich-Miller, Act. et Diplom.2, 253-6, 

Ονσπένσκη, Ένθ· άνωτ. σ.485.
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δηλ. άφιερωθέντα εις την μονήν τούτην υπό τής Κομνηνής τής Δούκαι- 

νας συζύγου τοϋ σεβαστοκράτορος Νέων Πατρών Ίωάννου Α', ήτις και 
ίδρυσε τήν μονήν ταύτην, καταχυροΰνται διά τοΰ χρυσοβούλλου τούτου.

Έν αύτώ λοιπόν μνημονεύεται δ ήμέτερος ’Ιωάννης Α' των Νέων 
Πατρών διά τών εξής: «Ή μέν τοι τφ περιποθήια) συμπενθέρψ τής 
βασιλείας μου τφ σεβαστοκράτορι έκείνω Κομνηνφ κυρφ ’Ιωάννη τφ 
Δούκα κατά κόσμον χρηματίσασα σύζυγος είτα τον μοναδικόν ζυγόν ύπο- 
δϋσα Κομνηνή κυρά 'Υπομονή ή Δούκαινα....διαπέμπεται...1)»

"Οτι δ ήμέτερος σεβαστοκράτωρ καλείται συμπένθερος ’Ανδρονίκου 
τοΰ Β' ουδέν παράδοξον, άφοϋ δ ανεψιός τοΰ Μιχαήλ Η' ΙΙαλαιολόγου 
’Ανδρόνικος Ταρχανειώτης είχε συζευχθή τήν θυγατέρα τοΰ σεβαστοκρά­
τορος.2) 'Ότι δέ κατά τον χρόνον τής άπολύσεως τοΰ παρόντος χρυσο­
βούλλου δεν εζη πλέον δ σεβαστοκράτωρ, γίνεται δήλον έκ τής φράσεως 
«τφ σεβαστοκράτορι έκείνω», γινομένης πάντοτε τής άντωνυμ. εκείνος 
χρήσεως έπί τεθνεώτων, οσάκις δεν είναι δεικτική, έν τοΐς μεσαιωνικοΐς 
Ιγγράφοις3).

Κατά ταΰτα λοιπόν ή σεβαστοκράτειρα μετά τον θάνατον τοΰ Ίωάν- 
νου Α' τών Νέων ΓΙατρών είσήλθεν εις τήν υπ’ αυτής άνεγερθεΐσαν μο­
νήν Παναγίας τής Έλεούσης.

Εις τήν σαφήνειαν τών λόγων τοΰ χρυσοβούλλου τούτου ούδεμία έπι- 
τρέπεται δυσπιστία. ’Ασφαλώς λοιπόν δ ’Ιωάννης Α' τών Νέιον Πατρών 
ειχεν άποθάνει προ τοΰ 1289. Υποστηρίζεται τοΰτο καί έκ τοΰ ίστορι- 
κοΰ Παχύ μέρους4).

«Αλλά φθάνει καί δ έν δύσει δεσπότης δ έξ ’Αγγέλων Νικηφόρος τε- 

λευτήσας τον βίον.,.καί ή (δέσποινα)... ’Άννα... έκποδών γεγονότος καί τοΰ 
σεβαστοκράτορος Ίωάννου τάς έπιτροπάς τών τε παίδων καί τής τοπαρ­
χίας έχουσα, τούς τοΰ Ίωάννου παϊδας δύο, τον Δούκαν τε καί τον "Αγ­
γελον.. γυνή απόλεμος φύσει άνδρας καί πολέμοις έσχολακότας έκτόπως 
δπώπτευε καί περί τοΐς παισί καί τή αρχή έδεδοίκει.»

Παρακατιών δ Παχυμέρης διηγείται πώς ή δέσποινα ’Άννα εύρεθεΐσα 
εις τήν δυσχέρειαν ταυτην ζητεί νά νυμφεύση τήν θυγατέρα της Θάμαρ 

μετά τοΰ πρεσβυτέρου υίοΰ τοΰ αύτοκράτορος Ανδρονίκου Β' Παλαιολό- 
γου εις δν υπόσχεται νά παραδώση τήν "Ηπειρον. “Ενεκα δμως έκκλησια- * *)

’) Δελτ. Ίστορ. Έταιρ. 1,117 έ.
’) Παχνμέρ. Α' 308, 14 έ. πβ. Μίλλερ - Λάμπρον αυτόθι 1,192.
’) Ίδέ προχείρως ανωτέρω σ. 140, περιοδ. Βυζαντίδος Β' 22-25,9-36,2-76,50.
*) Β' σ. 200,17 έ.
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σηκών λόγων θεωρηθέντος τοϋ συνοικεσίου τουτου απραγματοποίητου 6 

αύτοκράτωρ ’Ανδρόνικος στρέφεται προς Αικατερίνην Κουρτεναίη ψιλώ 
τίτλφ αύτοκράτειραν Κ)πόλεως καί κατά τα Registri Angiovini1) τφ 
1290 αποστέλλει πρεσβείαν είς Νεάπολιν όπως διαπραγματευτή τον γάμον 
τοΰτον.

Έκ τοϋ ανωτέρω χωρίου τοϋ Παχυμέρους φαίνεται δτι τό χρονικόν 
διάστημα μεταξύ τοϋ θανάτου των δυο αδελφών Νικηφόρου ’Αγγέλου 
καί Ίωάννου Α' Νέων Πατρών δεν υπήρξε μακρόν δεν διακρίνομεν μέν 
πότερος άπέθανε πρώτος, αν καί ό Hopf δέχεται τον Ίωάννην ως προ- 
ηγηθέντα, πάντως δμως 6 εις άπέθανε μικρόν μετά τον άλλον. Κατά 
ταϋτα καί ό Νικηφόρος 'Αγγελος θ’ άπεβίωσε προ τοϋ 1290. Ό Hopf 
δμως στηριχθείς επί αρχειακών ευρωπαϊκών πηγών καθ’ ας έξη ακόμη τώ 
1296 ό δεσπότης Νικηφόρος 2) δεν αποδέχεται την κατά την άφήγη- 
σιν τοϋ Παχυμέρους χρονολογίαν τοϋ θανάτου τοϋ Νικηφόρου τώ 1290. 
Ή υπό τοϋ Hopf χρονολόγησις τοϋ θανάτου τοϋ σεβαστοκράτορος Ίωάν­
νου Α' θά έστηρίχθη επί τοϋ Παχυμέρους τοϋ παραστήσαντος σχεδόν συγ­
χρόνως τελευτήσαντας τούς δυο αδελφούς· διά τοϋτο λοιπόν ό Hopf 
καί τοϋ Ίωάννου Α' τον θάνατον θέτει εις τό έτος 1296.

Άφοϋ δμως άπεδείχθη δτι δ ’Ιωάννης Α' προ τοϋ 1289 ειχεν άποθάνει 
εξηγείται ευκόλως ή εΐδησις τοϋ όρκωμοτικοΰ γράμματος περί δυναστείας 
εν τή Δυτ. Θεσσαλία τοϋ Μιχ. Γαβριηλοποόλου κατά τό 1295. 3) Διότι 

έκ τών τριών υιών τοϋ Ίωάννου Α', Μιχαήλ, Κωνσταντίνου καί ’Αγγέ­
λου, ό μέν πρώτος διά δόλου είχε παραδοθή υπό τής δεσποίνης Άννης 
τής ’Ηπείρου προς τον αύτοκράτορα ’Ανδρόνικον Β' τον Παλαιολόγον,4) 
τούς δ’ ετέρους δυο βλέπομεν μετά τον θάνατον τοϋ πατρός των ώς ισο­
τίμους μνημονευομένους, 5) δπερ παρέχει τό ένδόσιμον νά εϊκάσωμεν δτι 
έριδες μεταξύ των δυο αδελφών περί διαδοχής τοϋ πατρός, προτοΰ όρι- *)

ι) Άριθ. 58 φ. 280Ρ παρά Hopf, "Ενθ. άνωτ. τόμ. 85,334.
’) Registri Angiovini άριθ. 74 φ. 88, άριθ. 75 φ. 195Ρ άριθ. 77 φ. 136, παρά 

Hopf, Ένθ. άνωτ. 85,355.
*) Εννοείται δτι τά γεγονότα τής στρατείας τών υιών Ίωάννου Α' έν έτει 1295 

κατά τής ‘Ηπείρου, α μνημονεύει ό Hopf, ’Ένθ. άνωτ. 85,355, θά έλαβονχώραν μετά 
τόν θάνατον Ίωάννου Α' καί οΰχί ζώντος έτι αϋτοΰ, ώς δέχεται ό Hopf, "Ενθ. άνωτ., ό 
Μίλλερ-Λάμπρος 1, 261.

ι) Παχυμέρους Β 201, 4 έ.
*) "Ητοι άμφότεροι καλούνται σεδαστοκράτορες. Περί τής άπονομής ύπό τοϋ έν 

Κωνσταντινουπόλει βασιλεως τοΐς Άγγέλοις τής Υπάτης τοϋ άξιώματος τοϋ σεβαστο­
κράτορος ίδέ Παχυμέρους Α' 308,17 ε. Ίδέ καί παρά Κωδινφ έκδ. Bonn σ. 175 τάς 
σημειώσεις τών Gretser καί Goar. Παχνμέρ.Η' σ. 206,14 έ. Hopf,’Ένθ. άνωτ. 85,355
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στικώς άνακηρυχθή δ Κωνσταντίνος διάδοχος, ή περί διανομής τής αρχής, 
δέν ελειψαν. Τοΰτο δέ θά έ'δωκε την ευκαιρίαν εις τον Μιχ. Γαβριη- 
λόπουλον νάρπάση τμήμα τής Δυτ. Θεσσαλίας έκ τών χειρών τών ’Αγ­
γέλων τής 'Υπάτης. Γεννάται δέ ήδη τό ζήτημα πότε ήρχισεν ή δυναστεία 
τοΰ Γαβριηλοπουλου καί μέχρι τίνος σημείου έξετείνετο τοπικώς έν τή Θεσ­

σαλία.

Ή ευκαιρία διά την έπέμβασιν τοΰ Γαβριηλοπουλου μετά τον θά­

νατον τοΰ Ίωάννου Α', από τοΰ 1289 έ. βεβαίως θά ήτο καταλληλοτάτη, 
αλλά δεν εξηγείται ευκόλως πώς οι δυο αδελφοί ’Άγγελοι τών Νέων Πα- 
τρών οί «πολέμοις έσχολακότες» ήτο δυνατόν ποτέ νάφήσωσιν ά'νευ άντι- 
στάσεως νά γείνη ή Δυτ. Θεσσαλία λεία εύκολος τοΰ Γαβλιηλοπούλου ή 
πώς ήτο δυνατόν, και αν ύποτεθή δτι ή στρατιωτική υπεροχή τοΰ τελευ­
ταίου τούτου ήτο μεγίστη, τώ 1295 οι δυο αδελφοί σεβαστοκράτορες νά 
έπεχείρουν τήν κατά τής ’Ηπείρου εκστρατείαν αυτών,Χ) άφίνοντες δπισθέν 
των έν Θεσσαλία πολέμιον τόσφ επικίνδυνον και τόσω ισχυρόν, τον Γα- 

βριηλόπουλον! Διά τοΰτο εικάζω δτι δ Γαβριηλόπουλος μόνον έπωφελη- 
θείς τής απουσίας τών ’Αγγέλων κατά τό 1295 εις τήν εκδημον εκείνην 
εκστρατείαν έπεχείρησε νά καταλάβη τήν Δυτ. Θεσσαλίαν. Ή εικασία μου 

δέ αυτή υποστηρίζεται καί έκ τής εξής παρατηρήσεως. Ό Μιχαήλ Γαβριη­
λόπουλος δεν φαίνεται έπ'ι πολύν χρόνον δτι ήδυνήθη νά κράτηση τήν 
αρχήν έν τή Δυτ. Θεσσαλία. Διότι τώ 1304, μετά τον θάνατον τοΰ σεβα- 
στοκράτορος Κωνσταντίνου, ή φιλόδοξος δέσποινα “Αννα κατέλαβε τό Φα- 
νάριον φροΰριον' άνήκον τέως εις τον Γαβριηλόπουλον.;) 'Ο δέ έπιτρο- 
πεύων κατά τήν διαθήκην τοΰ θανόντος σεβαστοκράτορος τον ανήλικον 
υιόν τοΰ Κωνσταντίνου δούξ τών Αθηνών Γουΐδων δ Β’ έκάλεσε τούς 
υποτελείς αύτοΰ και φίλους είς έκστρατείαν κατά τής “Αννης, ήτις ήνα- 
γκασθη και τό φροΰριον νάποδώση και πολεμικήν άποζημίωσιν νά πλή­
ρωσή.3) Περί Γαβριηλοπουλου ούδεμία είς δλα ταΰτα γίνεται μνεία. Δεν 
είναι λοιπόν άπίθανον δτι οί αδελφοί σεβαστοκράτορες Κωνσταντίνος καί 
“Αγγελος άμα τφ 1295 έπανελθόντες έκ τής είς Ήπειρον στρατείας έπα- 
νέκτησαν τάς άποσπασθείσας χώρας τής Δυτ. Θεσσαλίας υπό Γαβριηλο- 
πούλου. Κατά ταΰτα λοιπόν ή έν Θεσσαλία αρχή τοΰ Μιχ. Γαβριηλοπου­
λου πρέπει νά τεθή μεταξύ τών έτών 1295-1296.

Άς έ'λθωμεν τώρα εις τό ζήτημα τής τοπικής έκτάσεως τής αρχής τοΰ * 2 3

,1) IIopf; Αυτόθι 85, 355 Μίλλερ- Λάμπρον, Αυτόθι 1,261.
2) Hopf, Αυτόθι 85,361, Μίλλερ-Λ άμπρον, Αυτόθι 1,285.
3) Μίλλερ-Λάμπρου, Αυτόθι.
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Γαβριηλοπούλου. Έκ τοΰ είρημένου δρκωμοτικοΰ γράμματος βεβαιοϋται 
μόνον ότι τό φροΰριον τής Δυτ. Θεσσαλίας Φανάριον δπήχθη εις την αρ­
χήν τοΰ Γαβριηλοπούλου. "Εξω τοΰ Φαναριού τίνα άλλα φρούρια και πό­
λεις άνήκον εις τόν αυτόν ; Δεν γινώσκομεν μέχρι σήμερον. Καιρός όμως 
είναι ενταύθα να συνάψωμεν τό περ'ι τοΰ ετέρου Στεφάνου Γαβριηλοπου­

λου ζήτημα.
Έκ τοΰ ίστορικοΰ Καντακουζηνοΰ έγινώσκομεν δτι όλίγω βραδύτερον 

έδέσποζεν εν ωρισμένη περιοχή τής Θεσσαλίας δ Έλλην Στέφανος Γα- 
βριηλόπουλος. Ή αρχή τοΰ Στεφάνου έξετείνετο εις την δμορον «τή Βο- 
τιαία» Θεσσαλίαν. Γινώσκομεν δ’δτι Βοτιαία εκαλείτο τό πάλαι ή κατά 
την δεξιάν ό'χθην τοΰ ’Αξιού ποταμού Μακεδονία, όνομαστικώς δέ ανα­
γράφει ό Καντακουζηνός πόλεις τής αρχής αυτού τούς Σταγους, τα Τρικ- 
καλα, τό Φανάριον, τό Δαμάσιν και την Έλασσώνα. Ένώ τό Λυκόστο- 
μον, τό Καστρίον καί δ σημερινός Βόλος ήσαν έκτος τής αρχής Στεφά­
νου. Ουτω δέον να έρμηνευθή τό σχετικόν χωρίον τοΰ Καντακουζηνοΰ Α' 
473,21 έ. περί ου κατωτέρω. Ό δέ Hopf παρερμηνεΰων τούτο τό χω­
ρίον, συνδυάζων δ αυτό προς έτέραν εΐδησιν έτους 1325 τοΰ ιστορικού 

Μαρίνου Σανοΰδου περιπίπτει εις διπλοΰν σφάλμα- άφ’ ενός μέν δέχεται 
δτι δ ήμέτερος Στέφανος ήτο κυρίαρχος μεγάλου μέρους τής Θεσσαλίας, 
«έτι δέ τοΰ Καστρίου και Λυκοστομίου (τών εν Φωκίδι κειμένων)», άφ’ 
ετέρου δέ θεωρεί τόν Στέφανον ως τόν τελευταϊον "Ελληνα δυνάστην έν 
Φωκίδι εκ τής οικογένειας τών Μελισσηνών. Τό παρερμηνευθέν χωρίον 
τοΰ ιστορικού Σανοΰδου έχει ώδε.

Est etiam quidam graecus tertius qui vocatur Milissino qui 
tenet castrum del Castri et de Lyconia. "Οτι τό Καστριν τοΰ Σα­
νοΰδου και τά Λυκόνια ταύτιστέα προς τό σημερινόν Καστρί τοΰ νΰν 
δήμου Κασθαναίας και τά Λεχώνια τοΰ Βόλου υπέδειξε πρώτον δ Νε- 
ροΰτσος Χ). Δέν πρόκειται λοιπόν παρά Σανοΰδω περί δυνάστου τοΰ Κα­
στρίου καί τής Λυκωρείας τής Φωκίδος αλλά περί δυνάστου έκ τής οίκο- 
γενείος τών Μελισσηνών εν τή Θεσσαλική Μαγνησία. Τό χωρίον τοΰ Σα­

νοΰδου, καθ’ημάς, εάν έρμηνεΰσωμεν δρθώς τόν Καντακουζητόν Α' 473, 
21 έ. ταυτιστέον πρός τό τοΰ Καντακουζηνοΰ, μέ την διαφοράν δτι δ μέν 
Καντακουζηνός μνημονεύει Γόλον καί Καστριν καί Λυκόστομον , ενώ δ 
Σανοΰδος μόνον Lyconia (—Γόλον) καί Καστριν, παραλείπων τό Λυκό­
στομον, καί δτι δ μέν Καντακουζηνός δέν μνημονεύει τόν δυνάστην τών 
πόλεων τούτων, ένφ ό Σανοΰδος, συμπληρών την εΐδησιν, αναφέρει δτι

‘) ΈνΘ’ άνωτ. 4.150 σημ. 3. ’Ενταύθα άλλως ιστορούνται τά περί Γαβριηλοπούλων,
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ήτο τότε τφ 1325 εις εκ των Μελισσηνών. Εις ύποστήριξιν τής ερμηνείας 
μου ώς προς τον Καντακουζηνόν Α' 473,21 ε. προσάγω ένταϋθα καί 

άλλο τεκμήριον.
Ό αυτός ιστορικός Σανοΰδος περί των εν ετει 1325 γεγονότων λέ­

γει : est quidam graecus qui tenet castrum de Latrichale et Ca- 
storie et plura alia atque terras *). To quidam graecus έρμηνεϋων 
6 Hopf αποδίδει μετ’ έπιφυλάξεως εις Ίωάννην ’Άγγελον,* 2 3) δν πράγματι 
άναφέρει ό Καντακουζηνός ώς «Καστοριάς επίτροπον» τώ 1328.8) Άλλα 
επίτροπος πολεώς τίνος ή επαροπεύων τοϋ Καντακουζηνοΰ, ώς παρετηρήσα- 
μεν,4 * * *) είς πάσας τάς περιπτώσεις εις ας τό μεταχειρίζεται, σημαίνει τον στρα­
τιωτικόν καί πολιτικόν διοικητήν πόλεώς τίνος διωρισμένον υπό τής κεν­
τρικής αρχής. Κατά ταΰτα δ Ιωάννης ’Άγγελος ήτο Καστοριάς μόνον 
στρατιωτικός καί πολιτικός διοικητής υπό ’Ανδρονίκου Β' τοϋ Παλαιό- 
λόγου διωρισμένος, ώστε είναι αδύνατον ή έννοια αυτή νά προσαρμοσθή 
εις τ’ ανωτέρω υπό Σανουδου λεγάμενα δστις διά τοϋ tenet (ώς καί κα­
τωτέρω) νοεί δυναστικώς κατέχοντα τά Τρίκκαλα, τήν Καστοριάν καί πλεΐ- 
στα άλλα φρούρια καί γαίας. Μόνον εάν διά τοϋ quidam graecus νοή- 
σωμεν τον Στέφανον Γαβριηλόπουλον καί τοϋ Σανουδου τό χωρίον νοεί­
ται καλώς καθ’ εαυτό καί ή ερμηνεία τοϋ χωρίου τοϋ Καντακουζηνοΰ A' 
473,21 έ. ήν ανωτέρω έκάμαμεν, ένισχϋεται. Άλλα δεν θάποτελή άντί- 
φασιν τό δτι τω 1325 ή Καστόρια φέρεται ώς υπό Στεφάνου Γαβριη- 
λοπούλου κατεχομένη, τφ δέ 1328 υπό τοϋ βασιλικοΰ επιτρόπου ’Ιωάν" 
νου ’Αγγέλου;

Ένταϋθα πρέπει νά έχωμεν ύπ’ δψιν υπό τίνας περιστάσεις έγκατε- 
στάθη έν Θεσσαλία ώς δυνάστης δ Στέφανος. Ό δούξ δηλ. των Νέων 
Πατρών ’Ιωάννης Β' ’Άγγελος, δν έπετρόπευε μέχρι τοϋ θανάτου του 
(1308) δ δούξ τών ’Αθηνών Γουΐδων Β' νυμφευθείς τφ 1315 τήν νό- 
θον θυγατέρα τοϋ ’Ανδρονίκου Β' Παλαιολόγου Ειρήνην, έκυβέρνα ώς 
υποτελής τών έν Κ/πόλει βασιλέων τό δουκάτον τών Νέων Πατρών,

*) Marino Sanuto, Secreta fidelium crucis 4,13,68.
2) ΈνΘ’ άνωτ. τόμ. 85,422.
3) A' 274,15 κ. A' 273,24 έ. Καστοριάς δέ καί αυτής όχυρωτάτης οΰσης...ό "Αγ­

γελος άρχει.
4) Οΰτω έν Γ',116,15 Άμφιπόλεως... υπό Τριδαλών κατεχομένης, ής έπετρόπευε

Μπραίάνης Α', 473,15 Θεσσαλονίκης δέ έπιτροπευων έν τφ τότε ύπαρχος ό Μονομάχος
Β', 190,23 πρός μέντοι τόν ύπαρχον τόν Μονομάχον έπιτροπεόοντα Θεσσαλίας Β’ ,312,5
βασιλεύς.,.έπεμπε τόν ανεψιόν Ίωάννην "Αγγελον έπίτροπον είναι Θετταλίας,καί Β', 568,
16-A', 285,4-Α', 87,2.
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την Μεγάλην Βλαχίαν ήτοι την Θεαοαλίαν καί Καστορίαν.')’Ασθενικός 
to σώμα άπέθανε τώ 1318 ά'νευ απογόνων, καταλείπων τάς χώρας αύτοΰ 
εκτεθειμένος εις διαμελισμόν. Τό άριστον μέρος τών χωρών τοΰιων πε- 

ριήλθεν εις την Καταλωνικήν εταιρείαν, ενώ οί θεσσαλοί άρχοντες άπο- 
φασίζουσι νά διανείμωσι μεταξύ των την χώραν.* 2) Την ευκαιρίαν ταΰτην 
λοιπόν είναι τό πιθανώτερον δτι έλαβε καί 6 Στέφανος Γαβριηλόπουλος 
διά νάποσπάση τάνωτέρω μνημονευθέν τμήμα τής Δυτ. καί Βορ. Δυτ. 
Θεσσαλίας υπό την Ιδίαν αύτοΰ δυναστείαν.3) Ή άπόσπασις αύτη τοΰ Στε­
φάνου, ώς είναι φυσικόν, θά έγεινε μεταξύ τών ετών 1318 καί 1325 δτε 
κατά τον Σανοϋδον τών Τρικκάλων καί Καστορίας ήρχε quidam graecus. 
Ουδόλως δ’ είναι παράδοξον αν ό Γαβριηλόπουλος κατ’ άρχάς είχε κατορ­
θώσει καί την Καστοριάν νά ενώση μετά τών Θεσσαλικών πόλεων, τέως 
άνήκουσαν εις τό δουκάτον τών Νέων Πατρών, εις την ύπ’ αυτόν αρχήν, 
χωρίς δμως νά δυνηθή καί επί μακρόν νά κράτηση αυτήν, άφοΰ τώ 1328 
εύρίσκετο, ώς εΐδομεν, εις χεΐρας τής εν Κ/πόλει βασιλείας.

Ό ’Ανδρόνικος Β' φαίνεται δτι έπωφελήθη τοΰ θανάτου τοΰ γαμ- 
βροΰ αύτοΰ δπως επιτυχή την άνάκτησιν τής Θεσσαλίας, τουλάχιστον τής 
άνηκουσης εις τό δουκάτον τοΰ γαμβροΰ αύτοΰ, διότι τώ 1321 ετοιμάζει 
νάποστείλη εις Θεσσαλίαν ώς γενικόν επίτροπον τον ιστορικόν Καντακου- 
ζηνόν, λέγων: «προς Θετταλίαν δέ άπελθεΐν επιτάττω καί ταότης έπιτρο- 
πεΰσαι, τών προσοίκων Κατελάνων επικειμένων αυτή καί δεινώς πιεζόν- 
των, καί διά τοΰτο δεομένην επικουρίας καί δεινοΰ καί σώφρονος στρα- 
τηγοΰ».4) Είναι δέ γνωστόν δτι ή αποστολή αύτη άπέτυχεν.δ) Καί 6 Καν- 
τακουζηνός δέ περί τοΰ Στεφ. Γαβριηλοπουλου λέγει: «ό Θετταλίας δε­
σπόζων τής ομόρου τή Βοτιαία,»5) άποκλείων οδτω την βορειότερον κει- 
μένην Καστορίαν τής αρχής τοΰ· Γαβριηλοπουλου 6).

Γεννάται ήδη τό ζήτημα, ποια ήΐο ή σχέσις άράγε τών δύο τόσον εγ­
γύς άλλήλων χρονολογικώς Ελλήνων δυναστών έν Θεσσαλία Μιχαήλ(1295-6;) 

καί Στεφάνου (1318;) Γαβριηλοπούλων; Ό Heuzey ένόμιζεν δτι ό Στέ­

*) Hopf, Αιΐιτόθ. 85,421.
J) Iiopf, ’ΈνΟ’ άνωτ.
3) Τοΰτο ήδη παρετήρησεν ό ’Ρωμανός περί τού Δεσποτάτου τής Ηπείρου σ. 210
4) Α' 85,22.
5) Hopf, νΕνθ’ άνωτ.
6) Οΰτω δύναται νά έξηγηθή δτιό Χτέφανος φέρει τόν τίτλον σεθαστοκράτορος δν 

έκληρονόμησε τρόπον τινά παρά τοΰ τελευταίου τών ’Αγγέλων τής Θεσσαλίας, δστις 
άπό τοϋ θανάτου τοΰ νέου δουκός τών ’Αθηνών Βαλθέρου Βρυεννίου τφ 1311 φέρει 
καί τόν ψιλόν τίτλον δουκός τών ’Αθηνών.
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φανός είναι ή αυτός ουτος δ Μιχαήλ ή τις των επιγόνων εκείνου1)' ο δε 
Ηορί,ως εϊδομεν, σφαλερώς τον Στέφανον συνέχεε προς τούς Μελισσηνους.* 2 *) 
Ή δε αλήθεια φαίνεται οτι είναι ότι δ Στέφανος, υιός ή συγγενής τοΰ Μι­
χαήλ, προσεπάθησε να έγκατασταθή,μόλις εύρε την κατάλληλον ευκαιρίαν, ως 

δυνάστης εν ταϊς υπό τοΰ Μιχαήλ πρότερον άρχομέναις χώραις. Αμεσος 

διαδοχή μεταξύ των δυο Γαβριηλοπούλων αποκλείεται,*) άφοϋ, ως έδείχθη 
ανωτέρω, δ σεβαστοκράτωρ ’Ιωάννης Β' Άγγελος έκυριάρχησεν εν τοΐς 

ετεσι 1303-1318 τής περ'ι τα Τρίκκαλα τής Δυτ. Θεσσαλίας χώρας.4) Είναι 
αράγε πιθανόν δτι ή αρχή τοΰ Μιχαήλ Γαβριηλοποΰλου έξετείνετο από 
τοΰ Φαναριού μέχρι Δαμασίου καί Έλασσώνος ως μεταγενέστερον ή τοΰ 
Στεφάνου; Ούδέν περί τούτου δυνάμεθα να είκάσωμεν. Τό μόνον οπερ 
μετά τίνος πιθανότητος δυνάμεθα να εΐπωμεν είναι δτι επί Στεφάνου έδρα 
τής αρχής αύτοϋ θά ήτο τό κάστρον τών Τρικκάλων, συνάγοντες εκ χω­
ρίου συνοδικού γράμματος τοΰ μητροπολίτου Λαρίσσης ’Αντωνίου έχοντος 
ώδε: «ουτος δέ (δ Στέφανος Γαβριηλόπουλος) κατέχων ώς ίδιον τον τού 
'Γαλέα λόγγον εις χοίρων κυνήγιον, τήν δέ λιβαδιαίαν γήν ενεκεν τών 
ίππων αυτού.» ’Έκειτο δέ δ λόγγος ουτος παρά τα Τρίκκαλα.

Ό ιστορικός Καντακουζηνός διά των εξής μνημονεύει τον θάνατον 
τοΰ δεσπότου τούτου Θεσσαλίας Στεφάνου Γαβριηλοποΰλου τού σεβασιο- 
κράτορος, κατ’ ’Ιούλιον τοΰ 1333" «Μηνί Φεβρουαρίφ ίνδικτιώνι πέμπτη 
επί δέκα, έτει τεσσαρακοστά) επί όκτακοσίοις καί έξακισχιλίοις, ’Αντώνιος 
έτελεύτησεν δ βασιλεύς δύο καί έβδομήκοντα έτη γεγονώς· καί μετά ήμι- 
συν καί έ’να ενιαυτόν από τής βασιλέως τελευτής ή ’Ανδρονίκου τού βα- 
σιλέως μήτηρ βασιλις ή Ξένη έτελεύτησεν. Ύπό δέ τούς αυτούς χρόνους 
μετά μικρόν καί δ Θετταλίας δεσπόζων τής δμόρου τή Βοτιαία Γαβριη­
λόπουλος Στέφανος δ σεβαστοκράτωρ έτεθνήκει».5) Ό Muralt εις τό αυτό 
χωρίον τοΰ Καντακουζηνοΰ άναφερόμενος ανάγει ιόν θάνατον τού Γα- 
βριηλοπούλου εις ’Ιούλιον τοΰ 1335’6 * *) τούτο δμως είναι ανακριβές. Διότι 
τον Φεβρουάριον τού 1332 άπέθνησκεν δ Βασιλεύς ’Ανδρόνικος Β' (=Άν-

‘) Ένθ’ άνωτ. σ. 455.
2) “ΕνΘ’ άνωτ. 85,422. Ίδέ καί Δελ. Ίσιορ. έταιρ. 4,150.
8) Π6. έν τφ όρκωμοτικφ γράμματι τοΰ Μιχαήλ τήν φρ. «ού μή προ(σοικί)συ) ’Αλ. 

θανίτας ή εγώ ή τις από τών κληρονομοδιαδόχων.»
4) Έν τοιαύτη περιπτώσει εδει ή άρχή τοΰ Στεφάνου να ήτο υποτελής τής τών ’Αγ­

γέλων τής Υπάτης, δπερ δμως άδΰνατον, μεθ’δσα άνωτέρω έλέχθησαν περί τοΰ άξκύ­
ματος αϋτοϋ ώς σεθαστοκράτορος.

6) Καντακονζ. Α' 473,15 ε.

6) Essai de chronographie Byz. 1871 σ. 56310. Ό Heuzey άνάγει τό γεγονός
τοΰτο εις τό 1332, ένθ’ άνωτ. σ. 454 έ.
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τώνιος), μετά εν κιχ! ήμισυ δ’ έτος ήχοι, τον Ιούλιον τοΰ 15333 άπέθνη- 
σκεν ή μήτηρ ’Ανδρονίκου ή βασιλίς Ξένη· «ύπό δέ τούς «ύτούς χρόνους 
μετά μικρόν» έτελεύτα Στέφανος ό Γαβριηλόπουλος, τό δέ υπό τούς αυ­
τούς χρόνους ανάγεται εις τον θάνατον της Ξένης.

Ποια υπήρξε τότε ή πολίτικη τύχη τής Δυτικής Θεσσαλίας μετά τον 
θάνατον τοΰ Στεφ. Γαβριηλοπούλου; Τούτο διδάσκει ημάς πάλιν δ ιστο­
ρικός Καντακουζηνός. «Θεσσαλονίκης δέ έπιτροπεύθ)ν έν τω τότε ύπαρχος 
δ Μονομάχος συνέσει τε αγαθός καί πράγμασιν είδώς χρήσθαι, τάτε κατά 
τάς στρατείας έξησκημένος καί στρατηγεΐν ικανός, συνιδών καιρόν είναι 
έπιθέσθαι Θετταλία, ως αν ύπαγάγοι βασιλεΐ, στρατιάν δσην ένήν άθροί- 
σας έκ Θεσσαλονίκης, έσέβαλεν εις αυτήν ούσαν τεταραγμένην διά την τοΰ 
δεσπόζοντος τελευτήν καί είλε τόν τε Ρόλον καί Καστρίν καί Λυκόστομον 
πολίσματα αυτής. Σταγούς δέ καί Τρίκκαλα καί Φανάριον καί Δαμάσιν 
καί Έλασσώνα, α ύπό Γαβριηλόπουλον έτέλουν καί έ'τερα φρούριά τινα 
δ τής Ακαρνανίας αρχών δ δεσπότης ’Ιωάννης δ δούξ φθάσας παρεστή- 
σατο .ομολογία καί κατασχών φρουραΐς, έπανήλθεν είς ’Ακαρνανίαν».

Καί περί μέν τοΰ υπάρχου Θεσσαλονίκης τοΰ Μονομάχου είς ου την 
πρωτοβουλίαν οφείλεται ή έπανάκτησις καί άπόδοσις τής Θεσσαλίας είς 
τόν βασιλέα Κ/πόλεως ’Ανδρόνικον Γ' Παλαιολόγον, λόγον κάμνομεν κα­
τωτέρω. Γίς δ’ είναι δ δεσπότης ’Ιωάννης τής ’Ακαρνανίας, δστις, επωφε­
λούμενος τοΰ θανάτου τοΰ Γαβριηλοπούλου, έξ ου έταράχθη ή Θεσσαλία· 
προλαμβάνουν τόν ύπαρχον Μονομάχον εισβάλλει έξ ’Ακαρνανίας καί κα­
ταλαμβάνει τάς πόλεις τής δυτικής Θεσσαλίας, προχωρών δέ προς άνατο- 
λάς φθάνει μέχρι Δαμασίου καί Έλασσιονος; ’Αναμφιβόλους ούτος είναι δ 
’Ιωάννης Όρσίνης (1323-1335) οΰ καί ανωτέρω έμνήσθημεν, δστις δο- 
λοφονήσας τόν αδελφόν του Νικόλαον Όρσίνην κόμητα Κεφαλληνίας, είτα 
δέ δεσπότην ’Ηπείρου, έ'λαβε παρά τοΰ αύτοκράτορος τής Κ/πόλεως τόν 
τίτλον δεσπότου τής ’Ηπείρου ύπό τόν δρον νά διοικήση την ’Ήπειρον 

ως «δούλος τοΰ αύτοκράτορος.»
Ή κατάληψις καί κατοχή τής Δυτ. καί Β. Δυτ. Θεσσαλίας ύπό τοΰ 

’ΐωάννου Β' Όρσίνη, κατά τόν Καντακουζηνόν, ύπήρξε βραχυτάτης διάρ­

κειας- διότι δ Καντακουζηνός προσθέτει: «Βασιλεύς δέ έπεί έπύθετο τά 
κατά Θετταλίαν, έ'γνω δεΐν εκεί παραγενέσθαι- καί ολίγον ύστερον έλθων 

ειλε πάντα δσα ύπεποιήσατο ό δούξ καί τούς φρουρούς έκβαλων, ηδίκη- 
σεν ούδέν άλλ’ εύ ποίησα; άπέμπεψεν εις τήν οίκείαν.» ”Αν λάβωμεν ύπ 
ό'-ψιν δτι κατά,τό θέρος τοΰ 1333 δ Ιωάννης Β Ορσίνης εισεβαλεν εις 
Θεσσαλίαν, τό τοΰ Καντακ. «ολίγον ύστερον ελθών» (ό αύτοκράτωρ ’Αν­
δρόνικος Γ' δ Παλαιολόγος,) δεν είναι δυνατόν νάναφέρεται είς χρόνον
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κατά πολλούς μήνας άφιστάμενον τοΰ θέρους τοϋ 1-333. Διότι ’Ανδρόνι­
κος ό Γ', μετά την άνάκτησιν τής Θεσσαλίας, διατρίψας εν αυτή, έδέχθη 
την προσκύνησιν δωδεκακισχιλίων ’Αλβανών, «τά ορεινά τής Θετταλίας» 
οικοόντων οΐτινες έσπευσαν νά δηλώσωσιν υποταγήν εις τον αύτοκράτορα 
φοβηθέντες «μή χειμώνος έπελθόντος διαφθαρώσιν υπό τών 'Ρωμαίων.» 

Τούτο σημαίνει δτι ταϋτα έλάμβανον χώραν προ τοΰ 'Οκτωβρίου τοΰ 
1333, διότι καί σήμερον ακόμη διά τούς αυτούς κλιματολογικούς λόγους 
αντί τών ’Αλβανών οί νϋν επί τής Πίνδου οίκοϋντες Βλάχοι προ τοΰ 
’Οκτωβρίου μετά τών ποιμνίων αυτών κατέρχονται είς την Θεσσαλικήν 

πεδιάδα δπως διαχειμάσωσι. Κατά ταϋτα λοιπόν ή κατοχή τής Δυτ. Θεσ­
σαλίας καί τών Β.Δ. αυτής δεν διήρκεσε πλέον τών 2-3 μηνών.

Ουδαμώς εις τήν περί βραχείας τής Θεσσαλίας κατοχής εΐδησιν τού 
Καντακ. αντιμάχεται χωρίον τι εκ γράμματος τοϋ Ααρίσσης ’Αντωνίου προ 
τοϋ 1359 έκδοθέντος, Ιν ώ λέγεται δτι οί μοναχοί τής παρά τά Τρίκκαλα 
μονής Καλογηριανής «διέμενον ουν ανενόχλητοι... εν τώ καιρώ τούτου τοΰ 
Γαβριηλοπούλου καί τοΰ δεσπότου' κατά δέ τον καιρόν τής επιδημίας τοΰ 
κραταιοϋ καί αγίου ημών αύθέντου καί βασιλέως...»1) ’Ενταύθα, ως εκ 
τοϋ κειμένου δήλον, Γαβριηλόπουλος μέν είναι ό σεβαστοκράτωρ Στέφα­
νος Γαβριηλόπουλος, δεσπότης δέ ό περί οΰ 6 λόγος Ιωάννης Β’ Όρ- 
άνης δεσπότης τής ’Ηπείρου, κράιαιός δέ καί άγιος ημών αύθέντης Άν- 
δρόνικος Γ' δ-Παλαιολόγος. Ήτο λοιπόν δυνατόν, δσφ βραχεία καί αν ύπήρ- 

ξεν ή κυριαρχία τοϋ Ίωάννου Β' Όρσίνη, νά συμμνημονευθή κατά χρονο­
λογικήν σειράν έν τώ γράμματι τοϋ Ααρίσσης ’Αντωνίου μετά τής δηλώ- 
σεως δτι κατ’ αυτήν οί μοναχοί Καλογηριανής διετέλεσαν ανενόχλητοι. 
Ωσαύτως ουδόλως αντιμάχεται εις τήν εΐδησιν τοΰ Καντακ. προμνημο- 
νευθέν χωρίον εκ τοΰ χρυσοβοΰλλου τοϋ βασιλέως Συμεών Οϋρεση τοϋ 
έ'τους 1359, καθ’ δ «άλλ’ ουδέ είς τήν ημέραν τοΰ αοιδίμου δεσπότου καί 
πενθεροϋ τής βασιλείας μου κυροϋ Ίωάννου εκείνου (Όρσίνη)... άνεφάνη 
δτι άπεσπάσθη τι από τής μονής (Ζαβλαντίων)» 2).

Ουδαμώς δέ πρέπει έκ παρανοήσεως νά νομισθή δτι κατά τήν βρα- 
χεϊαν τής Θεσσαλίας κατοχήν ό ’ΙωάννηςΒ' Όρσίνης δένέξέδωκε πρόσταγμα 
υπέρ τοϋ ίερομονάχου Νείλου τοϋ πρώτου τής σκήτεως Σταγών. Ή πα- 
ρανόησις αυτή δύναται νά προέλθη έκ προστάγματος τοϋ βασιλέως Συ­
μεών Οϋρεση υπέρ τοΰ ίερομονάχου Νείλου έ'τους 1358 έν ω φέρεται:

«Ίνα εύεργετηθή πρόσταγμα τής βασιλείας μου εις άπερ έχει καί κέ-

ι) Περιοδ. Βυζαντίς τόμ. Β’, 67,51 έ. 
’) Περιοδ. Βυζαντίς τόμ. Β', 76,44 έ.
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κτηται καί εύρίσκεται έκρατής από των αοιδίμων καί γονέων τής βασιλείας 

μου άλλα δή καί από τοΰ τρισμακάριστου καί πατρός τής βασιλείας μου.» ')
'Ο τρισμακάριστος πατήρ τοΰ βασιλέως Συμεών Ού’ρεση δεν είναι ό φυ­

σικός πατήρ του Στέφανος Ουρός Γ' (1321 -1331) οστις ουδέποτε έκυριάρχηοε 
τής Θεσσαλίας άλλ’ ό πενθερός αύτοΰ ’Ιωάννης Β' Όρσίνης δεσπότης τής 
’Ηπείρου ό επί τρίμηνον μόνον άρξας τής Θεσσαλίας. Τίνα δέ έννοιαν 
έχει ενταύθα ή λ. γονέων, Καθ’ α έν έτέρω προστάγματι Συμεών Ουρεση 
σημαίνει: πάντας τούς προάρξαντας τοΰ Συμεών έν Θεσσαλία, «παλαι- 
γενή δικαιώματα τών αοιδίμων καί γονέων τής βασιλείας μου τών κατά 
καιρόν αύθεντευόντων την Βλαχίαν»* 2) ούτω λοιπόν γονείς καί ένταΰθα = 
οί κατά καιρόν αυθεντευσαντες Θεσσαλίας.

ε) ή ηεριέχουαα κεφαλή Θεσσαλίας Μιχαήλ ό Μονομάχος.

Μεταξύ τών όνομαστών στρατιοηικών άνδρών τής ελληνικής αυτοκρα­
τορίας άρχομένου τοΰ ΙΔ' αίώνος ύπήρξεν ό Μονομάχος, γνωστός μέχρι 
τοΰδε έκ τοΰ Γρήγορα καί Καντακουζηνοϋ. Και έν οκτώ μέν χωρίοις τοΰ 
Καντακουζηνοΰ μνημονεύεται ώς Μονομάχος, διά μόνον τοΰ επωνύμου, 

άνευ παραθέσεως τοΰ βαπτισηκοΰ του ονόματος,3) ώς καί παρά τοΰ Γρή­
γορα άπαξ ουτω,4) έν ετέροις δέ τρισί τοΰ Καντακουζηνοΰ χωρίοις μνη­
μονεύεται ώς Μιχαήλ ό Μονομάχος.5) Γεννάται λοιπόν το ζήτημα ευθύς έξ 
αρχής αν 6 υπό διαφόρους ιδιότητας υπό Γρήγορά καί Καντακουζηνοΰ 
άναφερόμενος έν πάσι τοϊς χαιρίοις είναι έν καί τό αυτό πρόσωπον. ’Έπειτα 
έν σιγιλλίω τοΰ οίκουμενικοΰ πατριάρχου ’Αντωνίου υπέρ τής έπισκοπής 
Σταγών άπολυθέντι κατά μήνα Μάρτιον τοΰ 1393 μνημονεύεται έπαρχος τις 
Θεσσαλίας Μονομάχος. Τοΰ σιγιλλίου τούτου έχομεν μέχρι τοΰδε τρεις έκ- 
δόσεις· ή μέν πρώτη έγεινεν ύπ’ ανωνύμου έν τώ περιοδ. τοΰ έλλην. φι- 
λολογ. Συλλόγου Κ/πόλεως, 6) έξ αγνώστου άπογράφου, ένθα ύποσημειοΰν- 
ται καί γραφαί άπογράφου γενομένου ύπό τοΰ έν έιει 1867 έπισκόπου 
Σταγών, όσης άνέγνωσε τό σιγίλλιον έκ τοΰ έν τφ νάρθηκι τοΰ έν Κα-

ιι Περιοδ. Βυζαντίς τόμ. Β', 11,2 έ.
!) Περιοδ. Βυζαντίς τόμ. Β', 10, 2 έ.
η Καντακονζ. Α' 260,24-273,8-473,15-511,3 Β' 190,23-228,18-236,11 -254,1
4) Γβνϊ°Β· έκδ. Bonn. Α' 298,6.
°) Καντάκουζ. Β' 356,6 έ. δθεν 'επαναλαμβάνεται κατωτ. Β’ 368,14 έ..—Β1 380,2 

πάλιν άνευ τοΰ βαπτιστικοΰ ονόματος.
°) Έλλην. Φιλολ. Κ/πόλεως τόμ. Γ' (1867) ο. 34 έ.
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λαμπάκμ βυζαντινού ναού άναγεγραμμένου αντιγράφου- ή δεύτερα υπό 
Παπαδοπούλου Κεραμέως εκ παλαιού αντιγράφου εν Σμυρναϊκφ κώδικι 
περιεχομένου 1) καί ή τρίτη υπό Κ. 'Ρούβαλη έν τη πολιτική έφημερίδι τών 
Αθηνών «Καιροί»2) ως αυτός ό κ. Ρούβαλης προφορικώς μοί άνεκοίνου 

έξ άπογράφου παραχωρηθέντος αύτφ υπό τού μακαρίτου Γ. Λαμπάκη 
δστις έξέγραψε τό σιγγίλιον έκ τού έν τφ νάρθηκι τού έν Καλαμπάκα βυ. 
ζαντινού ναού αντιγράφου. Φέρεται λοιπόν έν ταΐς διαφόροις ταύταις έκ- 
δόσεσι τό όνομα τού Μονομάχου κατά τάς εξής παραλλαγάς.

Σύλλ. ΑΓ/πόλεως

«’Επειδή δ θεοφιλέστατος επίσκο­

πος Σταγών ένεφάνισε τή ημών με - 
τριότητι γράμματα τοϋ πανσεβάστου οι­

κείου τω κραταιω και άγίω ημών αν- 

θέντη βασιλεΐ Μανουήλ τω Παλαιό- 

λόγω έπάρχον κυρίου Μιχαήλ τον 

Μονομάχου τοϋ εις κεφαλήν εϋρι- 

μένου τής χώρας Βλαχίας...»

Κατάλ. χειρογ. Ευαγγελ. Σχολής.

«’Επειδή δ θεοφιλέστατος επίσκο 

πος Σταγών ένεφάνισε τή ημών με. 

τριότητι γράμμα τοϋ πανσεβάστου οι­

κείου τονκραταιον και άγιον ημών αν- 

θέντου βασιλέως έπάρχον κυρίου Μι­

χαήλ μονάχου τοϋ είς κεφαλήν ευ­

ρισκομένου τής χώρας Βλαχίας...»

’Απόγραφ. Λαμπάκη

« Επειδή δ θεοφιλέστατος επίσκοπος Σταγών ένεφάνισε τή ημών με- 

τριότητι γράμματα τοϋ πανσεβάστου οικείου τώ κραταιω ημών ανθέντη βα- 

σιλεΐ κυρίου Μιχαήλ τοϋ Μονομάχου τοϋ έπι κεφαλήν ευρισκομένου τής 

χώρας Βλαχίας...»
Έκ τής παραθέσεως τών παραλλαγών τούτων πρόδηλον γίνεται ότι ό 

περί ου ό λόγος είς κεφαλήν τεταγμένος τής χώρας Βλαχίας έφερε τό 
αξίωμα τού έπάρχον" διότι καί κατά τό άπόγραφον Λαμπάκη λείπει μέν 
έν αρχή τού κειμένου ή λ. έπάρχον, κεΐται όμως αύτη κατωτέρω «ό τοιοΰ- 
τος έπαρχος» έκ συμφώνου προς τάς δύο άλλας έκδόσεις. ’Ονομάζεται δ’ 
ούτος Μιχαήλ δ Μονομάχος (κατά Σύλλ. Κ/πόλεως κ. Λαμπάκην), κατά δέ 
τον Σμυρναϊκόν κώδ. Μιχαήλ μοναχός. Άν δ έν τω άπογράφω τού 
Σταγών έκειτο «κυροΰ Μανουήλ τού Μονομάχου», δπερ έν τή έκδό- 

σει διωρθώθη είς «κυρίου Μιχαήλ τού Μονομάχου», τούτο θά προήλτθεν 
έκ συγχύσεως προς τό έν τώ αύτω σιγιλλίω μνημονευόμενον όνομα τού 
βασιλέως «Μανουήλ τού Κομνηνού,» δπερ ούτως ορθώς υπό τού έκδοτου

ή Κατάλογος χειρογράφων Ευαγγελικής Σχολής, έν Σμύρνη, 1877 σ. 68 ε. 
a) ΆριΘ. 4308, έν Άθήναις 29 Νοεμβρίου 1900.
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έξεδόθη αντί τοΰ έν τφ άπογράφφ τοΰ Σταγών «Μιχαήλ τοϋ Κομνηνοΰ», 
Ούδεμία δ’ απομένει αμφιβολία οχι καί ή γραφή τοΰ Σμυρναϊκοΰ κώδ. μο­

νάχου θά οφείλεται εις παρανάγνωσιν υπό βιβλιογράφου τοΰ δρθοΰ : Μο­

νομάχου. Έπιβεβαιοϋται δέ τό δτι εν τφ πρωτοτύπφ σιγιλλίφ τοΰ οί- 
κουμενικοΰ πατριάρχου δ έπαρχος εκείνος έκαλεΐτο Μονομάχος εκ των 
έμών σημειώσεων τών εν Μετεώροις εργασιών μου κατά το 1901. Τότε 
δηλαδή, ως προ ετών έ'χω ανακοινώσει,*) εΰρον έν τή μονή τή επιλεγό­
μενη τοΰ Βαρλαάμ αυτό τοΰτο τό πρωτότυπον σιγίλλιον τοΰ ’Αντωνίου, 
εξ ου έγένετο τό έν τφ νάρθηκι τοΰ έν Καλαμπάκα ναοΰ άναγεγραμμέ- 
νον άντίγραφον, έκ τής υγρασίας κατεστραμμένον έν μια δμως τών περι­

κοπών αςέξέγραψα τοΰ σιγιλλίου φέρεται: «άπερ δ πανσέβαστος κυρ Μι­
χαήλ έπαρχος δ Μονομάχος οίκειοθελώς αφιέρωσε.» Όθεν οΰδεμία μένει 
αμφιβολία περί τοΰ ονόματος τοΰ έπάρχου.

Έξ άλλου συνοδικόν γράμμα τοΰ μητροπολίτου Λαρίσσης ’Αντωνίου 
εσχάτως δημοσιευθέν, άχρόνιστον, άναχθέν δέ εις τά μέσα περίπου τοΰ 
ΙΑ' αίώνος, εμμέσως αναφέρει τον ήμέτερον έπαρχον.2) Κατά πρώτον διά 
τήν χρονολόγησιν τοΰ γράμματος τούτου πρέπει νά διασαφηθώσιν ση- 
μεΐά τινα.

Άμφισβήτησι.ς ύπήρχεν ώς προς τά δρια τών κτημάτων τοΰ μονυ- 
δρίου Παναγίας τής Καλογηριανής έπικεκλημένης, κείμενης δέ παρά τά 
Τρίκκαλ,α. 3) Ό Μητροπολίτης λοιπόν Λαρίσσης ’Αντώνιος μετά τοΰ επι­
σκόπου Σταγών καί τινων «από τών αρχόντων» μετέβη έπί τόπου προς 
έξέτασιν τών δικαίων τής μονής. Ή έξέτασις αυτή περιέλαβε τά εξής 
τρία κεφάλαια: α) περί τών ορίων τοΰ τόπου τοΰ καλούμενου Γουλίνου 
καί τής Μονής Καλογηριανής. β) περί τών δρίων τοΰ τόπου τοΰ Ύαλέα 
καί τής μονής, γ) περί τών δρίων τοΰ χωρίου τής Σαμοσάδος καί Κα- 
λογεριανής. Έν τή αναλύσει τών ζητημάτων τοΰ δευτέρου κεφαλαίου έγεινε 
μνεία άλλης προγενεστέρας έπιτοπίου έξετάσεως τών δρίων Ύαλέα κα\ 
Καλογηριανής έπί τών ημερών τοΰ δεσπότου Στεφάνου Γαβριηλοπούλου. 
Έχομεν λοιπόν έντεΰθεν άνώτατον χρονολογικόν δριον τό έκ τών ανω­
τέρω γνωστόν γενόμενον έτος τής τελευτής τοΰ Γαβριηλοπούλου Στεφά­
νου τό sro; 133Τ τούτου τοΰ έτους νεωτέρα πρέπει νά είναι ή υπό τοΰ * 5

ι) Δελτίον τής Ίστορ. ΈΘνολογ. Έταιρ. τόμ. Ζ' σ. 173.
5) Περιοδ. Βυζαντίς τόμ. Β', 62 έ.
’) Δύο χωρία σήμερον Καλογριανά ΰπάρχουσιν έν τή Δυτ. Θεσσαλία, τό μέν παρά 

τόν Κλινοδόν, τό δέ παρά τόν Πάμισσον, Ν. Γεωργιάδου, Θεσσαλία, έν Άθήναις 1880, 
ο. 302,310.
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Λαρίσσης ’Αντωνίου άναληφθείσα έξέτασις τών δικαίων Καλογηριανής, 
επί τή οποία καί τό οίκειον συνοδικόν γράμμα, τό περί συ ήμιν ό λό­

γος, έξεδόθη.
Έν τώ γράμματι τοΰτφ λέγεται orι οί Βοδεσάδες1) ( = άδελφοί Βοδέση) 

οί διεκδικοΰντες κτήματα τής Καλογηριανής έκαμαν τούς μονάχους νάνα- 
φερθώσιν «.εις τον κραταιόν καί άγιον ημών αύθέντην καί βασιλέα ευ­
ρισκόμενον έν τή ”Αρτ[η] [λέγ]οντες τα περί των τοιουτων Βοδεσάδων 
καί τφ περιποθήτφ γαμβρφ τοϋ κραταιοϋ καί αγίου ημών αύθέντου καί 
βασιλέως τώ μεγάλφ δομ[εστίκφ· άν]ατεθείσης δε τής τοιαύτης ύποθέσεως 
εις την περιέχουσαν κεφαλήν τον πανσέβαστον έπαρχον έγραψεν ό τοιοΰ- 

τος προς τον οίκειον τώ κρα[ταιώ] καί άγίω ήμ[ών α]υθέντη καί βασιλεΐ 
κυρ Γεώργιον Άττουέμην τον Μονομάχον τον αύτάδελφον αυτού (άπε- 
δήμει γάρ τό τηνικαΰτα ή μετριότης ημών εις τό Λυκοστ[όμιο]ν) δπα>ς 
συμπαραλάβη αρχιερείς καί ποιήσηται τοπικήν την επιστασίαν καί έξέτα- 

σιν. Ύποστρέψασα δε τοϋ Λυκοστομίου ή μετριότης ήμ[ών καί] τα περί 
τούτου γνωρίσασα ακριβώς παρ’ αυτοΰ, έμφανισθείσης καί τής γρ[αφή]ς 
καί συν αυτφ άμα καί τώ ίερωτάιφ έπισκόπφ Σταγών....άπελθόντες κατά 
τον τόπον..,ήρξάμεθα τής έξετάσεως».

Επειδή ή αποστολή τοΰ ’Αντωνίου έγεινε κατ’ εντολήν τοΰ βασιλέοος 
ευρισκομένου τότε έν ’Άρτη, ε'πέται orι καί τό ιστορικόν τοΰτο γεγονός 
τής έπιδημίας τοϋ βασιλέως έν ’Άρτη άνακτέον χρονολογικώς εις τά μετά 
τό 1333 έτη. Γινώσκομεν δ’ δτι τό ήμέτερον έγγραφον ως άπολυθέν «μηνί 
Ίουνίω, ένδικτιώνος όγδοης» θάνήκη ή εις τό έτος 1340 ή εις τό 1355, 
άφοΰ είναι γνωστόν έξ άλλου δτι ή άρχιερατεία τοϋ ήμετέρου ’Αντωνίου 
δεν δυναται χρονολογικώς νά παραταθή πέραν τοΰ έτους 1367 δτε δ μη- 

τροπολιτικός θρόνος κατείχετο υπό τοΰ Νείλου.* 2) “Ωστε ή επιδημία τοΰ 
βασιλέως έν ’Άρτη πρέπει νάναζητηθή έν τοΐς έτεσι 1333-1355, έκ τού­
του δέ θά καταδηλωθή καί τίς ήτο ό βασιλεύς ούτος.

Έκ τών βυζαντινών ιστορικών είναι γνωστόν δτι έκ τών έν Κ/πόλει 

βασιλευσάντων έξαίρεται δτι «από γάρ τών Ιίομνηνοΰ τοϋ Μανουήλ βασι- 
λέως χρόνων άχρις ’Ανδρονίκου τών ΙΙαλαιολόγων τοΰ δευτέρου βασιλέως 
( =’Ανδρονίκου Γ') έτερος βασιλεύς ούκ έπεδήμησεν αύτοϊς (τοΐς εσπερίοις, 

Ήπειρώταις καί Άκαρνάσι3) επομένως δεν δυναται νά γείνη λόγος περί έπι­
δημίας ήμετέρου βασιλέως έν ’Άρτη κατά τήν ανωτέρω τεθεί ταν χρονικήν πε­

*) ΛΰτόΘ. Β', 63, 7 έ.
2) Ίδέ επιγραφήν παρά Heuzey - Daumet Miss. Maced, παραρτήμ. N° 229.
3) Καντακονζ. A' 498, 22.
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ρίοδον εί μή περί ’Ανδρονίκου Γ' Παλαιολόγου, βασιλεύσαντος μεταξύ τών 
ετών 1328-1341 καί τών διαδόχων του Ίωάννου Ε' Παλαιολόγου καί 
Ίωάννου τοΰ C' Καντακουζηνοΰ. Έκ τών τριών τούτων ρητήν επιδημίαν 
<ιί πηγαί άναφέρουσιν εν ’Άρτη μόνον την τοΰ ’Ανδρονίκου Γ'. Επειδή 
δε υπό τον «άγιον ημών αύθέντην καί βασιλέα» δεν δύναται να νοήταί 
τις τών Σέρβων, οϊτινες ήρξαν τότε ’Ηπείρου καί Θεσσαλίας, ώς εξηγείται 
κατώτεροι, πρέπει διά τοϋτο ως βέβαιον νά θεωρηθή ότι πρόκειται περί 
’Ανδρονίκου τοΰ Γ’ έν τφ συνοδικφ τοΰ ’Αντωνίου γράμματι. Πράγματι 
δέ κατά τό 1338 «οί παρά Άκαρνάσι μή βουλόμενοι δουλεύειν βασιλεΐ... 
"Αρταν μέν, ή τής ’Ακαρνανίας ως παρά κεφάλαιον τών πόλεων έστι, 
Νικόλαος ό Βασιλίτζης κατέσχεν άμα Καβασίλα άποστήσας βασιλέως.» ') 
«Βασιλεύς δέ έπεί έπύθετο περί τών κατά τήν ’Ακαρνανίαν,στρατεύειν μέν 
αυτός ούκ ωετο δεΐν τό νΰν έχον έπ’ αυτούς, ήδη περί έκβολάς τοΰ φθι­
νοπώρου ό’ντος. Ίωάννην δέ ’Άγγελον τον πιγκέρνην άμα Μονομαχώ έκέ- 
λευσεν άναλαβόντα στρατιάν χωρεΐν επί Ακαρνανίαν κάκεΐ διαχειμάζειν.. 
άμα δέ ήρι καί 6 βασιλεύς πανστρατιά επί Ακαρνανίαν ήλθε.» 2) Οΰτω 
λοιπόν τώ 1339 ’Ανδρόνικος ό Γ' ήρξατο πολιορκίας τών άποστασών πό­
λεων. «Βασιλεύς δέ ’Άρταν έπολιόρκει αυτός παρών.» 3) Τά κατά τήν πο­
λιορκίαν ταύτης διά μακρών περιγράφει ό Καντακουζηνός. Τέλος δέ χά­
ρις εις τάς διπλωματικός ένεργείας τοΰ μετά τοΰ βασιλέως συστρατευομέ- 
νου μεγάλου δομεστίκου Ίωάννου Καντακουζηνοΰ οί Άρταΐοι «είσεδέ- 
ξαντο βασιλέα καί τήν άλλην στρατιάν, τήν πόλιν παραδόντες»,4) ό δέ 
βασιλεύς Ανδρόνικος Γ' «διά τήν νόσον καταλέλειπτο εκεί.»5) Ουτω δυ- 
νάμεθα πλήρως τά λεγάμενα έν τώ συνοδικφ τοΰ Αντωνίου γράμματι νά 
προσαρμόσωμεν εις τά υπό τοΰ Καντακουζηνοΰ παραδιδόμενα, ήτοι δτι 
επιδημία τοΰ «άγιου ημών αύθέντου καί βασιλέως» έν Άρτη πρέπει νά 
νοηθή ή κατά τό έτος 1339 διαμονή τοΰ Ανδρονίκου Γ' έν τή πόλει 
εκείνη, νοσήσαντος «εκ τής κακοπαθείας τής κατά τήν στρατείαν, μάλι­
στα δέ καί διά τών άέρ,ών τήν άήθειαν.» 6) ’Έπειτα δτι ό μνημονευόμε­
νος έν τφ γράμματι μέγας δομέστικος δέν δύναται νά είναι άλλος ή ό 
συνοδεύων τον βασιλέα μέγας τότε δομέστικος, έ'πειτα δέ καί αύτοκρά- * ·)

1) Καντακονζ. Λ’ 509, 10 έ. 
*) Καντακονζ. Α', 510,23 έ. 
*) ΑύτόΘ. Α' 512,6.
‘) ΑύτόΘ. Α' 525,8.
*) ΑύτόΘ. Α' 525,21.
·) ΑύτόΘ. Α' 525,11.
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τωρ, ’Ιωάννης Καντακουζηνός. Δυσκολίαν τ·.νά εις τοιαΰτην εκδοχήν εκ 
πρώτης δψεως παρέχει το εν τώ συνοδικφ γράμματι λεγόμενόν δτι δ μέ- 
γας δομέστικος ή το γαμβρός τοΰ βασιλέως, αφού, ως γνωστόν, ό ’Ιωάν­
νης Καντακουζηνός δεν συνεδέετο διά τοιαυτης συγγενικής σχέσεως προς 
Ανδρόνικον τόν Γ'. Τοΰ ονόματος γαμβρός, πλήν τών γνωστών σημα­

σιών, έχομεν νά κσταλέξωμεν καί τήν εξής: γαμβρός— κηδεστής, affinis, 
ήν σημασίαν ανέπτυξε καί έν τή λατινική ή λέξις gener.1) "Οταν δ’ 
έ'χωμεν υπ' δψιν δτι ό τοΰ Ιωάν. Καντακουζηνοΰ υιός ύ Ματθαίος ένυμ- 
φεύθη άρχομένου τοΰ 1340 (χειμών) τήν πρωτεξαδέλφην ’Ανδρονίκου Γ' 
ήτοι την θυγατέρα τοΰ δεσπότου Δημητρίου, * 2) θά έξηγήσωμεν ευκόλως 
διατί έν τώ συνοδικώ τοΰ ’Αντωνίου γράμματι τώ άπολυθέντι κατ’ ’Ιού­
νιον τοΰ 1340 ό μέγας δομέστικος καλείται γαμβρός τοΰ βασιλέως, ήτοι 

συμπένθερος αύτοΰ.
”Ας έπανέλθωμεν ήδη εις τόν έπαρχον Βλαχίας.
Έκ τοΰ συνοδικοΰ γράμματος μανθάνομεν δτι ή υπόθεσις Καλογη- 

ριανής άνετέθη έν "Αοτη υπό τοΰ βασιλέως ’Ανδρονίκου Γ προς διεξα­
γωγήν «εις τήν περιέχουσαν κεφαλήν, τόν πανσέβαστον έπαρχον.» Ή-επαρ­

χία καί τό δνομα τοΰ έπάρχου παραμένουσιν ούτως ακαθόριστα. Εμμέ­
σως δμως διαγινώσκομεν αυτόν. Διότι ό έν ’Άρτη μετά τοΰ βασιλέως 
διαμένων «πανσέβαστος έπαρχος» (λέγει τό συνοδικόν γράμμα), μή δυνά- 
μενος, φαίνεται, νάπομακρυνθή τής ’Άρτης, έγραψε «προς τόν οίκεΐον τφ 
κραταιώ καί άγίφ ημών αΰθέντη καί βασιλεΐ κυρ Γεώργιον Άττουέμην 
τόν Μονομάχον τόν αΰτάδελφον αΰτοΰ» δπα>ς έξετάση έπί τόπου τήν ύπό- 
θεσιν Καλογηριανής.3) Ό «πανσέβαστος έπαρχος» λοιπόν έκαλείτο Μο­

νομάχος, ή δέ επαρχία αΰτοΰ ήτο έν Θεσσαλία, άφοΰ εις τήν δικαιοδοσίαν 
αΰτοΰ παρεπέμφθη ή υπόθεσις Καλογηριανής. Εις τό σημείον τοΰτο ό 
ιστορικός Καντακουζηνός και τό συνοδικόν γράμμα ’Αντωνίου συμπλη- 
ροΰσιν άλλήλους. Διότι προς τί παρέμενεν έν ’Άρτη ό έπαρχος Θεσσα­

λίας Μονομάχος μετά τοΰ βασιλέως δεν λέγεται έν τώ συνοδικώ γράμματι, 
τό διδάσκει δμως ό Καντακουζηνός.

’Ανωτέρω εΐδομεν δτι ό βασιλεύς κατά τό φθινόπαιρον 1338« Ίωάν- 
νην... ’Άγγελον τόν ΙΙιγκέρνην άμα Μονομάχω έκέλευσε άναλαβόντα στρα­

*) Ίδέ ’Άννης Κομνηνής Άλεξιάς έκδ. Bonn. τόμ. Β' 473 σημείωσιν τοΰ Ducange.
!) Καντακουζ. Α' 534,20 έ.
3) ΙΙερί τών οικείων τοΰ (!ασιλέως ίδέ Σ. Π. Λάμπρου, Ν. 'Ελληνομνημ. 4,194- ση. 

μειώ δέ καί τό έξης χωρίον χαρακτηριστικόν τής σημασίας τής λέξεως, δπερείρον έν 
Acta et Diplomata medii πβνϊτόμ. 4,347 «έκ γένους ήμϊν οίκειουμένου είτε καί μή».
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τιάν χωρεΐν έπί ’Ακαρνανίαν κάκεΐ διαχειμάζειν άμα μέν ταΐς υπό βασι- 
λέα τελούσαις έτι πόλεσι δΰναμιν παρέχοντας και δέει τοΰ μή συναφίστα- 
σθαι ταΐς άλλαις». ’Έπειτα ένφ δεν έγνωρίζομεν εκ τοΰ Καντακ. υπό τίνα 
ιδιότητα άπεστάλη ό Μονομάχος τό φθινόπωρον τοΰ 1338 εις Άκαρνα 
νίαν, ήδη έκ τοΰ συνοδικοΰ γράμματος μανθάνομεν δτι ώς έπαρχος Θεσ­
σαλίας.

Ό πλήρης αΰτοΰ τίτλος φέρεται ούτω : ή περιέχοναα κεφαλή, 6 πανσέ- 
βαστος έπαρχος.’Άν καί έν τφ κεφαλαίω τοΰτφ περί τοΰ διοικητικοΰ δργα- 
νισμοΰ τών Βυζαντινών αί βυζαντιολογικαί σπουδαί δεν είναι πολΰ προ­
ηγμένοι, δυνάμεθα έντουτόις προχείρως να σημειώσωμεν ένταΰθα σχετικώς 
πρός τον ήμέτερον έπαρχον σημαντικάς τινας παρατηρήσεις. Διατί ό πανσέ- 
βαστος έπαρχος επιλέγεται ένταΰθα περιέχοναα κεφαλή ; “Οτι έν τή Δυτ. Θεσ- 
σαλίφ κατά τόν ΙΔ' αιώνα έχομεν την κεφαλήν Σταγών, έδρεΰοντα έν τοϊς 
μεσαιωνικοί; Σταγοΐς, έγινώσκομεν έκ διαφόρων γραμμάτων. Ουτω έν προσ- 
τάγματι τοΰ Σέρβου Συμεών Οΰρεση φέρεται: «τής κατά καιρόν εΰρισκο- 
μένης κεφαλής Σταγών,» Χ) καί: «ό κατά τόν καιρόν αυτόν ευρισκόμενος κε­
φαλή Σταγών ό Όρφανοϊωάννης εκείνος κυρ Θεόδωρος» 2) έν έτέρφ δέ έκ- 

κλησιαστικφ γράμματι έκδοθέντι μέν μετά χάσματος,ασφαλώς δμως οΰτω συρ- 
πληρωτέου: «κεφαλατικεύοντος πανυπερσεβάστου κυρ Στεφάνου τοΰ Κορέση 
έν τώ θεοφρουρήτφ [κάστρω τών Σταγών], 3) Άλλ’ εις τίνα διοικητικήν σχέ 
σιν ευρίσκοντο κατά τόν ΙΔ' αιώνα, έπί τών Παλαιολόγων, ή κεφαλή 

καί ή περιέχοναα κεφαλή; Τούτο διδασκόμεθα έκ διδασκαλικού χωρίου έν 
τινι έκ Μυστρά χρυσοβοΰλλφ τοΰ αΰτοκράτορος Μιχαήλ Θ τοΰ Πάλαιο- 
λόγου έτους 1318 έχοντος ώδε: «Καί ούτε παρά τών κατά καιρούς ευ­
ρισκομένων εις καθολικήν καί περιέχουσαν κεφαλήν τής κατά τήν Πελο­
πόννησον πάσης χώρας καί τών κάστρων τής βασιλείας μου ούτε παρά 
(τίνος άλλου τών έν αυτή κατά τόπους κεφαλατικευόντων... ύποστήσεται.. » 4 
’Εντεύθεν λοιπόν γίνεται πρόδηλον δτι αί μέν κεφαλαϊ έκεφαλατίκευον 
κατά τόπους, έν τοΐς κατά τόπους φρουρίοις, αί δέ περιέχονσαι κεφαλαϊ 

ήδρευον έν φρουρίφ τώ πρωτευοντι πάσης τής χώρας, υπό τούτους δ’ 
ύπήγοντο διοικητικώς ui καθ’ έκαστον κεφαλαί. ”Ας έφαρμόσωμεν τώρα 
τό άναμφισβήτητον τοΰτο δίδαγμα έπί τής Θ«σσαλίας. Ό ήμέτερος έπαρ­
χος Μονομάχος ήδρευε λοιπόν έν τινι πρωτευοντι τής Θεσσαλίας κάστρω * *)

*) Περιοδ. Βυζαντίς Β', 90,3. 
') ΑύτόΘ. Β', 91,12.
·) ΑύτόΘ. Β', 28,10.
*) Περιοδ. Βυζαντίς Α', 546.
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και υπό τοΰτον ΰπήγοντο διοικητικώς αί κατά τόπους κεφιτλαί, ως ή Στα- 
γών κ. λ. Ποιον δέ νά ήτο αρά γε to πρωτεύον τοΰτο κάστρον ;

Επειδή ό αδελφός τοΰ έπαρχου Γεώργιος Μονομάχος φέρων τον τι­
μητικόν τίτλον τοΰ οικείου «τφ κραταιφ καί άγίψ ημών αΰθέντη και βα- 

σιλεΐ» φαίνεται έκ τοΰ συνοδικού γράμματος ως άντιπροσωπεΰων εν Θεσ­
σαλία τον άπελθόντα εις “Αρταν έπαρχον, διέμενε δ’ έν Λαρίσση, άφοΰ 
εκεί τόν συνήντησεν έπανελθών έκ Λυκοστομίου ό μητροπολίτης ’Αντώ­

νιος καί εκεί μετ’ αΰτοΰ προφορικούς συνεννοήθη περί τής περαιτέρω έξ- 
ετάσεως τής ΰποθέσεως Καλογηριανής, εικάζω δτι ή Λάρισσα ήτο τότε 
κατά το 1339 τό πρωτεύον κάστρον τής επαρχίας Θεσσαλίας, όπου ή έδρα 

τής περιεχοΰσης κεφαλής ή.
Ή περιέχουσα κεφαλή Θεσσαλίας, ό Μονομάχος, καλείται έπαρχος. 

Τοΰτο συνάδει προς τήν εΐδησιν τοΰ ιστορικοΰ Καντακουζηνοΰ, δστις βα­
σιλεύς έν Διδυμοτείχω τώ 1341 «πρεσβείαν πέπομφεν» προς τόν τότε 
«έπαρχον τόν Μονομάχον έπιτροπεύοντα Θεσσαλίας» «αιτίας εαυτόν επί 
τ.,ΐς γεγενημένοις άπολΰων, ως ούκ από γνώμης επίβουλου καί πονηράς) 
ούδ’ επιθυμία τιμής βασιλικής τά τοιαΰτα νεωτερισθείη, άλλ’ υπό τών έν 
Βυζαντίφ πόλεμον άκήρυκτον έξενεγκόντων κατ’ αΰτοΰ...». 2,ι Οΰδεμία αμ­
φιβολία, νομίζομεν, απομένει περί τοΰ ταΰτισμοΰ τοΰ έν τώ συνοδικω γράμ- 

ματι μνημονευομένου τφ 1339 πανσεβάστου έπάρχου, τής περιεχοΰσης 
κεφαλής Θεσσαλίας Μονομάχου, προς τόν έπιτροπεΰοντα Θεσσαλίας έπαρ­
χον τόν Μονομάχον κατά τό 1341. Μετά τήν επιτυχή δηλαδή έκβασιν τής 
κατά τών στασιασάντων Ηπειρωτών στρατείας ’Ανδρονίκου τοΰ Γ' ό 
ταύτης μετασχών έπαρχος Θεσσαλίας, ό Μονομάχος, έπανήκεν εις τά ίδια, 
είς Λάρισσαν, δπου παρέμενεν ως περιέχουσα κεφαλή ασφαλώς μέχρι τοΰ 
έτους 1342. Τά μεταξύ δηλαδή τών έτών 1341-1342 πολιτικά γεγονότα 
συνεπήγαγον τήν άπομάκρυνσιν έκ Θεσσαλίας τοΰ έπάρχου Μονομάχου 
καί τήν άντικατάστασιν αΰτοΰ δι? άλλου.

Άφ’ ής δηλονότι Ανδρόνικον τόν Γ' άποθανόντα τή 15 Ιουνίου 
1341 διεδέχθη ό ανήλικος υιός του ’Ιωάννης Ε τήν δέ άντιβασιλείαν ήρ- 
πασεν έκ τών ασθενών χειρών τής βασιλίσσης “Αννης ό μέγας δομέστι- 

κος ’Ιωάννης Καντακουζηνός καί τή 26 ’Οκτωβρίου άνηγορεΰετο αΰτο- 
κράτωρ έν Διδυμοτείχω, έν ω έν Κ/πόλει έστέφετο αΰτοκράτωρ ό νόμιμος 
διάδοχος Ιωάννης ό Ε', ή ελληνική αΰτοκρατορία διεσπάσθη εις δύο, *)

*) Τδέ καί τά έπ’ έμοΰ διαληφθέντα τελευταίον έν Σ. Λάμπρου, Ιιαλαιολόγεια καί 
ΓΙελοποννησιακά τόμ. Β', ο. μα', 

ή Κανιακονζ. Β', 191, σ. έ.
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τών μέν συνταχθέντων προς τό νόμιμον καθεστώς, τών δέ προς τόν Καν- 
τακουζηνόν. Ό έπαρχος Μονομάχος συγκαταλέγεται μεταξύ τών μεινάντων 
πιστών εϊς τα δικαιώματα τής βασιλικής τών Παλαιολόγων οικογένειας. 
"Οτε δέ διαρκοϋντος τοϋ 1341 έ'πεμψεν ό Καντακουζηνός πρός τόν Μο­
νομάχον εις Θεσσαλίαν πρεσβείαν, ώς ανωτέρω ειπομεν, οίονεί δοκιμάζων 
τήν συντηρητικότητα τού έπάρχου, «έπαρχος μέν ούν ούτε τήν πρεσβείαν 
προσεδέξατο, οΰτ ευθύς πρός πόλεμον (κστά Καντακουζηνοΰ) έκινήθη, άλλα 
τήν κοινωνίαν μόνον άπηγόρευεν».') Τό επόμενον έτος 1342 δτε ό Καν­

τακουζηνός άπεπειράτο τού Μελενίκου, ό έπαρχος Μονομάχος κατά πάσαν 
πιθανότητα άναγκασθεΐς νά καταλίπη τήν αρχήν τής Θεσσαλίας υπό τών 
Θεσσαλών, συμπαΰώς έχύντων πρός Καντακουζηνόν (ΐδε κατωτ.), καταφεύγει 
πρός τούς συνησπισμένους εχθρούς τοϋ Καντακουζηνοΰ είς Σέρρας. Τω 
1343 είσηγήσει, ώς εΙκάζω, τού ηγέτου τής υπέρ τών Παλαιολόγων μερί- 
δος μεγάλου δουκός Άποκαύκου, δστις μετά στόλου κατέπλευσεν έκ Βυζαν­
τίου εις Θεσσαλονίκην, δπως τήν περισώση τών χειρών τοϋ Καντακουζηνοΰ, 
προαχθείς είς τό αξίωμα τοϋ μεγάλου κοντοσταύλου ό πρώην έπαρχος 
Μιχαήλ Μονομάχος διορίζεται «αρχών» Θεσσαλονίκης.* 2 *) Καί ταϋτα μέν 

περί τοϋ έπάρχου Μονομάχου τοϋ καταλαβύντος τήν Θεσσαλίαν έν όνό- 

ματι τοϋ βασιλέως Ανδρονίκου τοϋ Γ'.
’Έκ τινων δεδομένων συνάγομεν δτι είς τάς πολιτικός μεταβολάς τής 

εποχής εκείνης ούκ ολίγον ενεργόν μέρος έλάμβανον ύπέρ τούτου ή εκεί­
νου τοϋ καθεστώτος καί αί μοναί, οί μοναχοί. Ουτω τω 1333 κατά τήν 
κατά Θεσσαλίας εκστρατείαν ’Ανδρονίκου τοϋ Γ' ό ηγούμενος Μακάριος 
καί ο! μοναχοί τής παρά τά Τρίκκαλα μονής Ζυβλαντίων «έφάνησαν επι­
μελείς καί πρόθυμοι καί συνεργοί είς τό γενέσθαι τό κάστρον τών Τρικ- 
κάλων είς τήν υποταγήν καί ύποχειριότητα τής βασιλείας (’Ανδρονίκου τοϋ 
Γ')». 8) Όμοίως δέ βραδύτερου τφ 1358, δτε ό Σέρβυς Συμεών Οϋρεσης 
κατέλαβε τά Τρίκκαλα οί αυτοί μοναχοί «έσπευσαν καί [συνήργη]σαν τό 
κατά πάσαν ίσχύν καί δύναμιν αυτών εις τό [γενέσθαι] τήν φυσικήν μου 
κληρονομιάν τά Τρίκκα[λα είς τήν] δουλοσύνην καί υποταγήν τής βασι­

λείας μου»}4).

*) Καντακονζ. Β', 191, 16 έ.
*) Οΰτος ό ήμέτερος Μιχαήλ Μονομάχος σφαλερώς καλείται υπό μέν Ν. Γεωργια­

νόν, Θεσσαλία, ΆΘήναι 1880, σ. 137 Μονομαχάτος, υπό δέ Δ. Ταοποτον, Γη καί Γεωργοί 
Θεσσαλίας, έν Βόλφ 1912, σ. 8 ’Ιωάννης Μονομάχος.

’) Περιοδ. Βυζαντίς Β', 56, 2.
4) Αύτόθ. Β', 73, 4.
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Κατά δέ τον χρόνον τής εν Θεσσαλία διαμονής του, περί ής είπομεν 

ανωτέρω, τοΰ 1333, Μ ό βασιλεύς ’Ανδρόνικος, ώ; μετά τρία εοη κατά 
τον χρόνον τής εν ’Ακαρνανία διαμονής του, επέδειξεΆρος τους Θεσσα- 

λούς πολλήν φιλοτιμίαν, πολλούς εύεργετήσας. Ουτω οί ανωτέρω μνημο- 

νευθένΐες Βοδεσάδες «κατά τον καιρόν τής επιδημίας τοΰ κραταιοΰ και 
αγίου ημών αύδέντου και βασιλέως εύεργετηδέντες κα'ι αυτόν τον τόπον 
τοΰ Ύαλέα... ού διηνώχλουν τούς μοναχούς (Καλογηριανής)». * 2) Αί πα­
ραχωρήσεις αύται έγίνοντο δια βασιλικών «προσταγμάτων», περί ών ίδέ 
κατωτέρω. 'Ομοίως τότε (1333) Μιχαλάκης τι: «διά προστάγματος» έλαβε 
χο)ράφιόν τι παρά την μονήν άγ. Γεωργίου τών Ζαβλαντίων «έλδόντος 

τοΰ αοιδίμου βασιλέως εκείνου τοΰ Παλαιολόγου (εις Τρίκκαλα)». 3) ’Ενώ 
δε κατ’ αύτάς τάς ημέρας τής έν Θεσσαλία διαμονής του ό βασιλεύς εις 
τόσους ίδιώτας προστάγματα έχορήγησε, οί τοσοΰτον προδυμως συντρέ- 
ξάντες τον βασιλέα εις την άνάκτησιν τών Τρικκάλων μοναχοί τής μονής 

Ζαβλαντάον μόνον μετά τριετίαν (1336) επέτυχαν να λάβα)σι χρυσόβουλ- 
λον βασιλικόν υπέρ τών δικαίων τής μονής αυτών.4) Ταυτοχρόνως (τώ 
1336) ό επίσκοπος Σταγών μετά κληρικών τής επισκοπής του άπήλθεν 
εις Κ/πολιν όπως τΰχωσι «χρυσοβοΰλλου βεβαιωτικού τών προσόντων τή 
άγιωτάτη επισκοπή Σταγών», περί ού κατωτέρω δμιλοϋμεν.

’Αφού τφ 1342, ως ανωτέρω εΐπομεν, εξεδιώχδη υπό των Θεσσαλών 
δ έπαρχος Μιχαήλ Μονομάχος, οί Θεσσαλοί έστειλαν πρέσβεις προς τον 
βασιλέα Ίωάννην Καντακουζηνόν περί Σέρρας ευρισκόμενον «καλοΰντες βα* 
σιλέα καί δεόμενοι άρχειν σφών». 5) Ό δέ ’Ιωάννης Καντακουζηνός άπήν- 

τησε τότε οτι, έπειγόμενος νά έπιστρέψη εις Αιδυμότειχον, δεν είχε μέν 
ευκαιρίαν νά έλδη δ ίδιος εις Θεσσαλίαν, αλλά δυναται νά άποστείλη άρ­
χοντα αυτών τον ανεψιόν του Ίωάννην Άγγελον τον Πιγκέρνην. 6) Δε-

*) Ίδέ άνωτ. σ. 154
*) Περιοδικόν Βυζαντϊς Β', 67,52.
3) ΑϋτόΘ. Β', 76,51.
4) Αύτόθ. Β', 55 έ. Ώ; πράς τήν τοιαΰτην αναβολήν έπιβραβεύσεως τοΰ χρυσοβούλ- 

λου π6. τά Βυζαντίδ. Β', 84,17 «ό καιρός δέ καί τά πράγματα ένεπόδισαν καί ονδεν 
έγένετο αμοιβή αξία πρός τήν μονήν».

δ) Κανιακουζ. Β', 309,21.
6) Έσφαλμένως ό Pontanus έν τφ πίνακι Πραγμάτων, ’Ονομάτων καί Λέϊεων 

τοΰ ιστορικού Καντακονζηνοϋ Bonn. Γ' 565, έ. διέσπασεν εν καί τό αυτό πρόσωπον 
τοΰ Ιωάννου ’Αγγέλου Πιγκέρνη, άνεψιοΰ τοΰ Καντακουζηνού εις τρία, τά "Αγγελος 
Πιγκέρνης σ.569. ’Ιωάννης "Αγγελος σ. 588 καί ’Ιωάννης Πιγκέρνης σ. 591. Περί τής 
οικογένειας τών Πιγκερναίων ίδέ Ν. Βέψ έν Zeits. fur die osteurop. Geschjchte 
3,212 έ.
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κτοΰ δέ γενομένου υπό τών Θεσουλών τούτου άποστέλλεται ό Ιωάννης 
’Άγγελος εις Θεσσαλίαν μετά βασιλικού χρυσοβούλλου «ϊνα τό τοιοΰτο 
τής Βλαχίας κεφαλατίκιον έφ’ δρω παντί τής ζωής αυτού έχη» καί «εάν 
άποσταλή παρά τής βασιλείας μου εις τό δεσποτάτον (τής Ηπείρου) ή 
δ περιπόθητος γαμβρός αυτής κύριος Νικηφόρος ό δούκας, ή έ'τερος, εχη 
φιλίαν μετ’ εκείνου και χωρήται εκάτερος εις τά δίκαια αυτού». Χ) Παρέμεινε 
δ’ ό ’Ιωάννης "Αγγελος εις τό κεφαλατίκιον τής Θεσσαλίας από τού έτους 
1342 μέχρι τού 1348 οίιχί δέ τού 1349 ώς άπεδέχθη τό πρώτον 6 Hopf * 2) 
εξ αυτού δέ πάντες οί μεταγενέστεροι Ιστορικοί ό Νερούτσος, 3) 'Ρωμανός,4) 
Μίλλερ 5) καί ’Αδαμάντιου. 6) Διότι κατά τήν παρά την Θεσσαλονίκην τώ 

1350 συνέντευξιν τού Στεφάνου Δουσάν μετά τού βασιλέως Ίωάννου 
Καντακουζηνού, δ τελευταίος ούτος ελέγχων τήν παρασπονδίαν τού Σέρ- 
βου βασιλέως είπε μέν προς αυτόν «καί μετά τούτο Θετταλία καί Άκαρ 
νανία έπεστράτευσας 'Ρωμαίοις ούσαις ύπηκόοις πλήθος πεζών τε καί 
Ιππέων ά'γων... ύστερον δέ ’Αγγέλου τού εμού τελευτηκότος ανεψιού δς 
ήρχεν ύπ’ εμού πεμφθείς, άρπάσας τάς επαρχίας έχεις»,7) εκ τούτου όμως 
δεν έ'πεται δτι έζη ακόμη τώ 1349 ό’Ιωάννης ’Άγγελος καί δτι τό έτος εκείνο 
ό Δουσάν κατέλαβε τήν Θεσσαλίαν. Διότι έκ τού υπέρ τής μονής Ζαβλαν- 
τίων χρυσόβούλλου τού βασιλέαις Δουσάν ένθα υπογράφει, Στέφανος έν 
Χριστώ τφ Θεφ πιστός βασιλεύς καί αύτοκράταιρ Σερβίας καί ’Ρωμα­
νίας, μηνός Νο-μβρίου τού 1348, 8) μανθάνομεν δτι από τού έτους έκεί- 
είχε συντελεσθή υπό τών Σέρβων ή τής Θεσσαλίας κατάληψιτ, 9) τής κε­
φαλής Θεσσαλίας Ίωάννου ’Αγγέλου έκ τής πανώλου: τού έτους 1348 
άποθανόντος 10)

7 ') ή έν Θεσσαλία σερβοκρατία

Ή έν Θεσσαλία σερβοκρατία άρξαμένη τώ 1348 φθάνει μέχρι τής 
τουρκοκρατίας, έκ τών χειρών τής οποίας άπεσπάσθη ή Θεσσαλία τώ

*) Καντακονζ. Γ', 320,19 έ.
2) ΑΰτόΘ. 85,446.
3) ΑΰτόΘ. 6,200.
4) Αϋτόθ. σ.148.
5) ΑΰτόΘ. 1,401.
Β) Πρακτικά Άρχαιολ. Έφημ. έτ. 1909 σ. 219 σημ. 1.
7) Καντακονζ. Γ', 147,14.
8) Περιοδ. Βυζαντϊς Β', 59 έ.
s) Τφ 1347 έζη ακόμη ή κεφαλή Θεσσαλίας ’Ιωάννης Άγγελος, ίδέ Καντακονζ. Γ’, 

31,16. Σφαλερά τά παρά Άμάντφ, Μακεδονικά σ. 28.
10) Jire.ce/c, ΑΰτόΘ. 1,394 πβ. Έλληνομνήμων, Σύμμικτα ελληνικά 1,489 έ.
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1881. Έπήλθε δέ ή κατάκτησις τής Θεσσαλίας υπό τών Σέρβων επί τής 
βασιλείας Στεφάνου Δουσάν τοΰ μεγάλου (1331 —1355). Ό κραταιος ου- 
τος ήγεμών νεαρός άνελθών είς τον θρόνον, εν έτος προ τοΰ θανάτου 
’Ανδρονίκου Β' τοΰ Παλαιολόγο<\ ευρε τό ήμέτερον ελληνικόν κράτος 
τής Κ)πόλεω; αρκετά έξηντλημένον έκ τοΰ εμφυλίου πολέμου ’Ανδρονί­

κου τοΰ Β' και τοΰ έγγόνου αύτοΰ ’Ανδρονίκου τοΰ Γ' (1328—41). ι) 
Έξ άλλου ευρε προ αδτοΰ μίαν σταθερόν πολιτικήν τής σέρβικης μο­

ναρχίας, προς κατάλυσιν τοΰ νεωστί άποκατασταθέντος διά τών Παλαιο- 
λόγων ελληνικού κράτους τής Κ/πόλεως. "Ηδη τώ 1283 Στέφανος Ούρό5 
Β' επωφελούμενος τής επι Ανδρονίκου τοΰ Β' καταπτώσεως τοΰ κρά­

τους, έξορμήσας έξω τών ορίων τής Σερβίας, (βορείως Στρωμνίτσης, Πρι- 
λάπου, Άχρίδος), είσέβαλεν εις την ελληνικήν Μακεδονίαν μέχρι Σερρών, 
Καβάλλας και "Αθω, ήν έλεηλάτησε. 2ι Μή λησμονώμεν έτι δτι είς τον 
αυτόν Ουρός Β' ωφείλετο ή συμμαχία τών Σέρβων μετά τοΰ βασιλέως τής 
Γαλλίας Φιλίππου Δ’, τώ 1308,πρόςκατάκτησιvτoΰImpθrium Constantino- 
politanum. 3) 'Υπό τοιαύτας περιστάσεις δ Στέφανος Δουσάν βλέπομεν νά 

έπεκτείνη την αρχήν του, άφαιρών τάς κτήσεις τάς ήμετέρας εν Μακεδο­
νία και ’Ιλλυρία' ή Άχρίς, ή Πρίλαπος και ή Καστόρια ύπετάχθησαν εις 
αυτόν ήδη τώ 1331. ’Αλλά δεν έσταμάτησεν έως εκεί. Ή ευκολία τών 
επιτυχιών τούτων κατέστησαν είς τούς οφθαλμούς τοΰ Δουσάν ώριμον τό 
σχέδιον περί ολοκληρωτικής τοΰ βυζαντινού κράτους κατακτήσεως.4) ’Έν 
τινι παπικώ εγγράφω τής 15 ’Οκτωβρίου 1345 άποκαλείται βασιλεύς 
«fere totius imperii Romanie dominus.» Τή 22 ’Ιανουάριου 1346 
έπιζητών τήν συμμαχίαν τής Βενετικής πολιτείας άνήγγελλε τήν προσεχή 

αύτοΰ «coronatio in imperio Constantinopolitano.»5) Δύο δέ έτη 
μετά ταΰτα, ώς εΐδομεν, έπωφεληθείς ού μόνον τοΰ νέου εμφυλίου δυνα­
στικού πολέμου μεταξύ Ίωάννου τοΰ ζ' καί Ίωάννου τοΰ Ε' αλλά καί 
τοΰ αιφνίδιου θανάτου τής κεφαλής Θεσσαλίας Ίωάννου ’Αγγέλου επέ­
τυχε διά τοΰ στρατηγοΰ αύτοΰ Γρηγορίου Πρέλιουμπ τήν κατάληψιν τής 
Θεσσαλίας. Είναι πιθανόν δτι απ’ αύτοΰ τοΰ έτους τής καταλήψεως 1348 

δ Δουσάν επέτρεψε τήν αρχήν τής Θεσσαλίας τφ Πρέλιουμπ, 6) <δς μά- * *)

’) Jirecek, Geschichte der Serben 1,369. 
’) Jirecek, Αΰτόθ. 1, 334. 
s) Αΰτόθ. 1, 345.
*) Αΰτόθ. 1, 369.
”) Αΰτόθ. 1, 387. 
β) Αΰτόθ. 1, 394.
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λίστα έδόκει συνέπει καί ευτολμία καί τφ περί τα πολέμια τών ά/.λιυν 
προέχειν εμπειρία» «τφ τού Καίσαρος άξιώματι τιμήσας αυτόν.» ') Ποία 
ήτο ή έδρα τής αρχής τοΰ Πρέλιουμπ φαίνεται ότι παρενοήδη μέχρι 
τοΰδε. Ουτω υπό τοΰ ’Αδαμάντιου * 2 * 4) καί τοΰ Μ. Γοΰδα *) τα Τρίκκαλα 
δεωροΰνται ως έδρα τοΰ ΙΙρέλιουμπ, έν φ φητώς υπό τοΰ ίσιορικοΰ 
Καντακουζηνοΰ παραδίδεται ότι δ Πρέλιουμπ ήδρευεν εν Σερβίοις «έν 
μεθορίοις Βοττιαίας... καί Θετταλίας, ή; ήρχε μετά τής άλλης Θεττα" 
λίας.» ή ’Αλλά και περί αυτής τής τοπικής έκτάσεως τής αρχής τοΰ Πρέ­
λιουμπ έπεκράτησε, φαίνεται, παρανόησις.

Οί παλαιότεροι δηλαδή έρευνηταί Hopf, Muralt 'Ρωμανός καί τών νέων ό 
Βέης παρενόησαν τό χωρίον τών Ηπειρωτικών τής Bonn- διότι, επειδή έν 
αύτφ λέγεται ότι δΣτέφανος κατέλαβε «τήν έν Έλλάδι Βλαχίαν., συν τή πόλει 
τών Ίωαννίνων» καί ότι «ενα τών αυτού σατραπών, Πρέλουμπον καλούμε­
νου, άρχοντα αυτής άναδείκνυσι... τον δέ ίδιον αδελφόν καλοιίμενον Συμεών 

... δεσπότην τιμήσας είς Αιτωλίαν έξέπεμψεν..», ένομίσδη δτι δ Στέφανος τον 
Πρέλουμπον κατέστησε καίσαρα τής Ελλάδος Βλαχίας καί τών Ίωαννίνων. 

Ουτα> δ Hopf έν Chron. Grecorom σ. 530 σημειοϋται: «Greg. Pre- 
liub cesar... tient une grande partie de la Thessalie comme 
satrape de Dusan 1340 (διορδωτέον εις 1350),' seigneur de Jannina 
1350—1355..». Ό Muralt έν chronogr. Byzantine σ. 624 γράφει 
«1349 Nov. —Dec. La Ylachie grecque avec Jan[n]ina etait gou- 
vernee par son vassal Prelioubny, qu’ il nomma cesar...», διά 
τούτο καί έν σελ. 654—5 έπαναλαμβάνει «. .Nicephore... chasse de 
Jannina la veuve de cesar (Prelioubny)..» νομίζων δτι τά Ιωάν­
νινα υπάγονται εις τήν αρχήν τοΰ Πρέλουμπον. Καί δ Βέης δ’ δμοίως 
έν Βυζαντίδ Α'. σ. 236α γράφει: «(δ Πρέλουμπος) άνεδείχδη Καΐσαρ τής 
έν Έλλάδι Βλαχίας (καί τών Ίαιννίνων)..», Καδ’ ημάς δ Πρέλουμπος 
ήρξε μόνον τής Ελλάδος Βλαχίας, τών δέ Ιωαννίνων άνηκόντων είς τό 
δεσποτάτον τής Αιτωλίας ήρξεν ό αδελφός τοΰ Στεφάνου Συμεών (πρβλ. 

Ουσπένσκη σ. 424. Οίγάρ Αιτω/Ιοί ασμένως αυτόν προσεδέξαντο (τφ 1358) καί

’) Καντακονζ. Β', 426, 15.
2) Πρακτικά ’Αρχαίο?.. Έφημ. 1909 σ. 225 σημ. "Οτι έν Θεσσαλία ό Πρέλουμπος 

είχε πρωτεύουσαν τά Τρίκκαλα έστηρίζετο έπί τών έξης δύο τεκμηρίων: αλ) δτι ό 
Συμεών Οϋρεσης τώ 1358 καταλαδών τήν Θεσσαλίαν τά Τρίκκαλα κατέστησε πρω­
τεύουσαν, καί β .) δτι άποθανών ό Πρέλουμπος κατέλιπε τήν χήραν Πρελούμπισσαν 
έν Τρικκάλοις.

°) Περιοδ. Βυζαντίς Β' 231
4) Κανταχονζ.Τ', 130, 9 έ.
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ως βασιλέα αυτών είιφήμησαν, καί την ’Άρταν αυν τ.οϊ.ς Ίωαννίνοις αυτφ τιφ. 
ραδεδώκασι μετά τών λοιπών φρουρίων, ών ή Αιτωλία πάσα κέκτηται). Τό 
έν τώ ανωτέρω παρατεθέντι χωρίω τών Ήπειρωτ κείμενον «άρχοντα 
αυτής άναδείκνυσι» αναφέρεται λοιπόν μόνον εις την Ελλάδα Βλαχίαν, 
οΰχί δέ καί εις τό «συν τη πόλει τών Ίωαννίνων». Ή τοιαΰτη εκδοχή 
πιστοΰται καί εκ τής έκδ. Ούσπένσκη σ. 422 εν ή φέρεται δτι ό Στέ­
φανος Δουσαν κατέλαβε «την Ελλάδα Βλαχίαν» (άνευ μνείας τών Ίωαν­
νίνων), ής καίσαρα άνέδειξε τον Πρέλουμπον, τον δέ αδελφόν του Συ­
μεών «είς Αιτωλίαν εξέπεμψε», εις ήν δεν αναφέρεται μέν άλλ’ είναι 

γνωστόν δτι ύπήγοντο τά ’Ιωάννινα.
’Άλλο είναι τό ζήτημα δτι ο Χαλκοκονδ. (Bonn. 28, 17) κατ’ άλλον τρό - 

ποναναφέρει την υπό τοΰ Στεφάνου γενομένην διανομήν τών σατραπειών 

κατ’ αυτόν δηλ. ή μέν Τρίκκη έδόθη τώ Ζουπάναι, ή δ Αιτωλία τώ 
Πρελουμπφ. Προκειμένου όμως περί τής Ηπειρωτικής ιστορίας ή αξιο­
πιστία τών « Ηπειρωτικών» δέν δυναται νάμφισβητηθή έκ τής μαρτυρίας 
τοΰ Χαλκοκονδυλη.

Ή διοίκησις αυτή τοΰ Πρελουμπ >υ έν Θεσσαλία δέν παρετάθη επί 
πολύ- διότι τό αυτό έ’τος τοΰ θανάτου τοΰ Βασιλέως Δουσαν 1355 ') έδο- 
λοφονήθη έν Τρικκάλοις ευρισκόμενος ύπ’ ’Αλβανών καί δ Καϊσαρ Πρέ- 
λουμπος * 2) καταλιπών εκεί την σΰζυγον μεθ’ ενός υίοΰ, τοΰ Θωμά. 3) 
Άλλα τον θάνατον τοΰ μεγάλου Δουσαν έπηκολοΰθησε «στάσις ου μι­
κρά.. Τριβαλοΐς.» 4 *) Διότι συγχρόνως καί λ αδελφός τοΰ Δουσαν Συ­
μεών Οΰρός, δν ως εΐπομεν «αρχηγόν καί ηγεμόνα» δ) τής Αιτωλίας είχε 
καταστήσει εκείνος, «τής τών Τριβαλτόν αρχής άντεποιήθη» 6) καί ό υιός 
τοΰ Δουσαν καί ή χήρα βασίλισσα Ελένη. Τής τοιαΰτης δέ. τών σερβι­
κών πραγμάτων ανωμαλίας έπωφεληθείς Νικηφόρος ό Β', υιός Ίωάν- 
νου Β' Όρσίνη, δεσπότου τής ’Ηπείρου, καί αδελφός τής Θωμαΐδος, ήν 
ό σέρβος δεσπότης Αιτωλίας άμα τή ονομασία του ένυμφεΰθη έκ πολι­
τικών υπολογισμών, σπεύδει έκ Κ/πόλεως όπως άνακτήση τήν πατρφαν 
κληρονομιάν. ’Επέρχεται λοιπόν πρώτον κατά τής «έν Έλλάδι Βλαχίας»,

') Hopf, Chroniques Grecorom. 530,
2y 7. K. Βογιατζίδης έν περιοδ. ΆΘηνρί τόμ. 24, 353.
*) ’Ηπειρωτικά έκδ. Bonn. 214, 1 π6. έκδ. Ονοπ. σ. 424 ένθα παρανεγνώσθη τό 

χωρίον.
4) Καντακουζ. Γ', 314, 13.
*) Ήπειρωτ. Bonn· 211, 1. Hopf, Αϋτόθ. 85, 457.
6) Καντακουζ. Αΰτόθ.
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ήτοι Θεσσαλίας καί «ταύτην ΰφ’ εαυτόν ποιησάμενος» ή στρέφεται κατά τοΰ 
δεσποτάτου, δπερ ευκόλως ανακτά «τον δέ ίδιον γαμβρόν, τον δεσπότην 
λέγω Συμεών τής αρχής έκβαλών εις Καστορίαν εκπέμπει μετά τής βα- 
σιλίσσης Θωμαΐδος, αυτός δέ πάσαν περιζώννυται την αρχήν τής τε έν 
Έλλάδι Βλαχίας καί αυτής τής Αιτωλίας» * 2).

Εντεύθεν μανθάνομεν δτι ό Νικηφόρος άμα τη έκ Κων/πόλεως άφίξει 
του είς Θεσσαλίαν έπεχείρησε την κατάκτησιν τής Ελλάδος Βλαχίας· επειδή 
δέ αλλαχού τών Ηπειρωτικών (έκδ. Bonn. σ. 209) λέγεται δτι δ Νικη­
φόρος άπέθανεν «έ'τους ΰπάρχοντος.. 1358» καί δτι «τριετίαν μόνον άρ- 
ξας επί μησί δυο καί ήμέραις τισίν», έ'πεται δτι περίπου τώ 1355 δ Νι­
κηφόρος κατέλαβε την Ελλάδα Βλαχίαν, ήτοι την Θεσσαλίαν. Παραλλαγή 
τις δέ τού χωρίου τών Ηπειρωτικών έ'κδ. Bonn, περί τής έκδιώξεως εκ 
Τρικκάλων τής χήρας τού καίσαρος Πρελοόμπου φερομένη έν τή έκδ. τού 
Ουσπένσκη προσθέτει την εξής εΐδησιν «προς την τών Σέρβων εκπέμπει 
γαΐαν συν τφ ταυτης υΐφ Θωμά, δπότε καί τόν δεσπότην Συμεών τοΰ 
δεσποτάτου έκβαλών τής Αιτωλίας μετά τής βασιλίσσης Θωμαΐδος είς Κα­
στορίαν έκπέμπει. ..»· ήτοι δτι ή Πρελούμπισσα τότε έξεδιώχθη τών Τρικ- 
κάλων δπότε καί δ Συμεών τής Αιτωλίας, δηλ. κατά τό 1355 περίπου. 
Κατά ταύτα, τώ αύτφ έτει τού θανάτου τού Καίσαρος Πρελιούμπ άπήλθεν 

ή Πρελούμπισσα έκ Τρικκάλων είς Σερβίαν. Έν σελ. 654—5 δ Mui’alt 
περί τής υπό Νικηφόρου καταλήψεω; τής Ελλάδος Βλαχία; καί Θεσσαλίας 
γράφει «apres la mort du Cesar Prelioubny, Nicephore Ducas 
va s' emparer de la Vlachieetde Γ Etolie, chasse de Jan[n]ina 
la veuve de Cesar et repousse jusqu’ a Castoria Simon... Dec. 
20 1356», ανάγει δηλ. τό γεγονός έκεΐνο είς τόν μήνα Δεκέμβριον τού 
1356. ’Αλλά πώς θά ευοδωθή τό δτι άπό Δεκεμβρίου τού 1359 (κατάλη- 
ψις Θεσσαλίας υπό Νικηφόρου) μέχρι τοΰ Μαΐου — Ιουνίου 1359 (θάνα­
τος κατά Muraxt Νικηφ.) δέν μεσολαβεί χρονικόν διάστημα τριετίας 
«έπί μησί δύο καί ήμέραις τισίν», ως ρητώς μνημονεύεται έν τοίς ’Ηπει­
ρωτικοί; περί τής αρχής τού Νικηφόρου, αλλά μόνον διετίας καί μηνών 
έξ; Ή πώς νά έξηγηθή τό δτι δ Muralt έν καί τό αυτό γεγονός τό 
τής έκδιώξεως τοΰ Συμεών εις Καστορίαν, έν μέν σελ. 655 τοΰ καί ανω­
τέρω μνημονευθέντος αυτού έ'ργου ανάγει είς την 20 Δεκεμβρίου έτους 
1356, έν δέ σελ. 662 είς Μάϊον — ’Ιούνιον τοΰ 1359; ”Η πώς εύοδούται 
δύο γεγονότα πάντως άφιστάμενα χρονικώς άλλήλων, έστω καί δύο έτών

ή Ήπειρωτ. Bonn. 211, 23. Hopf, ΑύτόΘ. 85, 458.
2) ’Ηπειρωτικά Bonn. 211, 24 έ.
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και μηνών εξ διάστημα, τό γεγονός λέγω της καταλήψεως τής Καστοριάς 
υπό Συμεών καί τό τοΰ θανάτου τοΰ Νικηφόρου νά παρίστανται ώς 

σύγχρονα;
Άλλ' ό Συμεών εν Καστόρια υπό των περί αυτόν άναγορευθείς βα­

σιλεύς των Σέρβων απέρχεται εις Σερβίαν την «αρχήν παραληψόμενος». 

Μόλις όμως είχε ψθάσει εις Σερβίαν ότε αγγέλλεται αύτφ ό θάνατος τοΰ 
δεσπότου Νικηφόρου Β' φονευθέντος εν μάχη περί ’Αχελώον προς τούς 
’Αλβανούς τώ 1358. *) Ό Συμεών τότε σπεύσας εις Θεσσαλίαν, «ταύτης 
εγκρατής γίνεται καί έν τή τών Τρικκάλων πόλει τήν βασιλείαν έπήξατο.» ') 

'Γήν δε «αύγούσταν Θωμαΐδα εκ τής Καστοριάς μετακαλεσάμενος εντός 
τής πόλεως τών Τρικκάλων ταύτην εισάγει καί επί τήν βασιλείαν άναβι- 
βάσας αυλήν έκεΐσε αυτήν κατέλιπεν επί δυσί τέκνοις, ών τό μέν άρρεν 

τό τέ θήλυ.» Τά δύο ταϋτα τέκνα είναι οί τοσοΰτον γνωστοί έκ τής 
ιστορίας τών μονών τών Μετεώρων Μαρία Άγγελινα καί ό αδελφός 

αυτής Ίωάσαφ μοναχός.
’Αμέσως λοιπόν έκ Τρικψάλων ό Συμεών επανέρχεται εις Αιτωλίαν 

σπεύδων «ύφ’ εαυτόν ποιήσασθαι, ό καί γέγονεν.» Άλλ’ ή έμφάνισις έξ 
ανατολών τοΰ Σέρβου σατράπου Χλαπένου, όστις έν Σερβία νυμφευ- 
θεις τήν χήραν ΙΙρελούμπισσαν τοΰ άλλοτε Καίσαρος Θεσσαλίας ΓΙρελούμ- 
που 3) συνεπαγόμενος καί τον υιόν αυτής νεανίσκον ήδη τον Θωμαν 
έστράτευεν έπί τήν Θεσσαλίαν ιν’ άποκαταστήση έν αυτή ώς δυνάστην 
τον Θωμάν, ήνάγκσσε τον Συμεών νά έπανέλθη εις Θεσσαλίαν. Ό Χλά- 
πενος εΐχεν ήδη καταλάβει τό Δαμάσιον τής Θεσσαλίας ότε ό Συμεών 
ήναγκάσθη νά έ'λθη εις συμβιβασμόν προς αυτόν. Τούτου τών όρων δεν 
γινώσκομεν είμή δύο. Πρώτον ν’ άποδοθή τό φρούριον Δαμασίου εις 
τον Συμεών καί δεύτερον ή θυγάτηρ τοΰ Συμεών Μαρία νά γείνη σύ­
ζυγος τοΰ Θωμά Πρελούμποβιτς. 4) Ό γάμος ούτος έτελέσθη έν Τρικκάλοις 
τώ 1359. Ό Iiopf έν chroniques Grecorom. σ. 530 ανάγει εις τό έτος 
1367 τον γάμον τοΰτον. Νομίζω όμως ότι ό Hopf παρήχθη εις τήν 
χρονολόγησιν ταύτην έκ τοΰ χωρίου τών Ηπειρωτικών, τοΰ πραγμα- 

τευομένου περί τής έγκαθιδρύσεως τοΰ Θωμά τούτου ώς δεσπότου τών * 2 3

') Ηπειρωτικά Bonn. 213, 1. Π6. Hopf, ΑΰτόΘ. 85, 459.
2) ΑΰτόΘ. 213, 5 έ. ’Ανακριβή είναι τά ΰπό Άμάντου ΑΰτόΘ. σ. 29 γραφέντα περί 

τής έλληνικότητος τοΰ κράτους τοΰ Συμεών, περί οΰ θά διαλάβω προσεχώς.
3) Καθ’ ά εξάγεται έκ τών Ήπειρωτικ. Bonn. 214,15 ό γάμος οοτος θά έτελέ- 

σθη τφ 1357—8. Ίδέ.καί Zeitsch. fiir osteur. Gesch. 3, 313
ή Ήπειρωτ. Bonn. 214, 17 έ. ’Ρωμανός, ΑΰτόΘ. 155
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Ιωοννίνων : «δέχετπι την πρεσβείαν ά Θωμάς, επακολουθεί τοΐς 
πρεσβεσι προθυμως και καταλαμβάνει την πολυθρύλητου των Ίωαννί- 
των πολιν συν τή ευσεβεΐ βασιλίσση ’Αγγελική τη Παλαιολογίνα τή 

τούτου ευμενέστατη, έτους ύπάρχοντος 6875, από δέ Χρίστου 1367.» * *) 
Επειδή δηλαδή λέγεται δτι ό Θωμάς έγκατέστη τφ 1367 εν Ίωαννίνοις 

ως δεσπότης αυτών, «συν τή ευσεβεΐ βασιλίσση» τή συζύγω αυτού, Μα­
ρία Αγγελίνη ή ’Αγγελική, ύπετέθη δα και ό γάμος αυτών τώ αυτά) 
έτει έτελέσθη. 2)

Ο Muralt (ένθ= άνωτ. σελ, 662) στηριζόμενος εις τα ’Ηπειρωτικά 
(εκδ. Bonn) και εις τον Καντακουζηνόν σημειοϋται τά έϊή: : «1359 
Mai-Juin· Symeon s’ empare de nouveau ae cette place (Ca- 
storia) . et se fait proclamer empereur de Serbie; il fixe sa resi­
dence a Tric[c]ala en Thessalie. il occupe encore Γ Etolie.· puis 
il se trouve contre Chlapene qui avail pris Ber[r]oe et epouse 
la veuve de Prelioubny, dont le fils Thomas se marie avec 
la fille de Syrneon.» Ό προσεκτικός αναγνώστης θά παρετήρησε 
βεβαίως οτι 1) ή κατάλ,ηψις τής Καστοριάς υπό τού Συμεών, 2) ή άνα- 
κήρυξις αυτού ώς βασιλέως Σερβίας, 3) ή κατάληψή τής Θεσσα­
λίας 4) ή άνάκτησις τής Αιτωλίας, 5) ή κατά τού Χλαπένου στρατεία και 6) 
οί γάμοι τής θυγατρός αυτού μετά τού Θωμά πάντα ταύτα τά γεγονότα 
ανάγονται υπό τού Muralt εις τό έτος 1359, μην: Μαΐ. -Ίουν.· μόνον 
ή ά'λωσις τή: Βερροίας υπό Χλαπένου καί ό γάμος τού Χλαπένου μετά 
τής Πρελουμπίσσης θεωρούνται υπό τού Muralt ως γεγονότα προγενέ-

‘) Ήπειρωτ. έκδ. Bonn. σ. 216. Περί τής λ. ενμενεατάχγι σημειωτέον δτι έν τή έκδ. 
των Ηπειρωτικών υπό Αίνιάνος (ΆΘηνά, έν Ναυπλίφ 1861) φέρεται ευμενέτιδί, έν τή 
τοϋ Ούσπένσκη, (Περιήγησις εις τά των Μετεώρων... μοναστήρια) σ. 425, ενμενί-rfl, ό 
δέ Μουστοξύδης έν Έλληνομνήμονι σ. 509 σημ. 29 έγραψε «τό μέν των αντιγράφων 
φέρει εύμενέτιδι, τό δέ ευμενέστατη· άλλ’ ημείς νομίζομεν δτι αντί των δυο τούτων 
λέξεων αϊτινες ούδεμίαν παρέχουσι έννοιαν πρέπει νά τεθή εΰνέτιδι»· πλησιέστερον 
όμως παλαιογραφικώς προς τό ευμενεοτάτγ) είναι νά γραφή όμεννέτιδι.

*)Ό Muralt έν Essai de chronographie Βγζ.σελ. 662 άνάγει τόν γάμον τοΰ Θωμά 
εις τό έτος 1359 (Mai-Juin). Ό ’Αδαμάντιου έν Πρακτικοϊς τής Άρχαιολ. Εταιρείας 
’Αθηνών έτ. 1909 σελ. 225 σημ. κατά τόν Hopf δέχεται τό έτος 1367· καί 
τελευταίου ό Μιχαήλ Γούδας έν Βυζαντίδι τόμ. Β' έτ. 1911 σελ. 241 γράφει τάδε: 
«οί δέ γάμοι τής Άγγελίνης τής θυγατρός τοΰ Συμεών Οΰρεση μετά τοΰ Θωμά τοϋ 
Πρελιούμπου, έγένοντο οΰχί τώ 1367 ώς θέλει ό κ. ’Αδαμάντιου άλλ’ ήδη πρότερον.» 
Καθ’ή μάς άφ’ ου ή έπί την Ελλάδα, Βλαχίαν στρατεία τοΰ Χλαπένου άνήχθη εις τό 
13..8, πάντιυς τέλη τοΰ 1358), πρός ταύτην δέ τήν στρατείαν είναι συνημμένος ό γάμος 
τοΰ Θωμά, καθ’ όσον ή άπόδοσις τοΰ φρουρίου Δαμασίου ε’ις τόν Συμεών έγεινε 
(μόνον;) έπί τφ δρφ τών γάμων τοΰ Θωμά μετά τής θυγατρός τοΰ Συμεών, έπεται 
δτι οί γάμοι οΰτοι θά έτελέσθησαν άρχομένου τοΰ 1359. πάντως έντό; τοΰ 1359.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
01/05/2024 15:46:45 EEST - 3.15.15.210



I. Βογιατζίδου—To Χρονικόν των Μετεώρων. 173

σιέρα τοΰ 1359. Τό σχετικόν προς τά ύπ’ άριθ. 1 καί 2 γεγονότα χω- 
ρίον τών ’Ηπειρωτικών έχει ουτω: «Ό δε Συμεών έν Καστόρια γενόμε· 

νος καί ταύτην είληφώς παραυτίκα καί φρούρια τινά καί πόλεις καί χώ­
ρας πλείστας, έν τή Καστόρια την οϊκησιν έποιήσατο. Πολλών δέ τούτφ 
ποο[σ]χωρησάντων 'Ρωμαίων Σέρβων καί Άλβανιτών... βασιλεύς παρ’ 

ανιών αναγορεύεται καί τής Καστοριάς εξέρχεται, προς δέ τα τής Σερ­
βίας όρια εκστρατεύει.. Ουπω δέ τφ ποδί τή τής Σερβίας αρχή προσ- 
ήρεισε καί όάοΰ δεσπότου [Νικηφόρου] θάνατος προσαγγέλλεται τούταη 
ύπάρχοντος έτους τότε -ΓωξζΓ (1358).» *Εκ τίνος παραλλαγής τών Ηπει­
ρωτικών περιεχομένης έν τή έκδ. Bonn. σελ. 210, καί ανωτέρω μνημο- 
νευθείσης, είναι γνωστόν <;τι ό δεσπότης τής 'Ελλάδος Βλαχίας καί Αιτω­
λίας Νικηφόρος «τριετίαν μόνον» ήρξεν «επί μησί δύο καί ήμέραις τισίν», 
έπομένβος περί τό 1355 ό Νικηφόρος έλόών έκ Κων/πόλεως καί την 
Ελλάδα Βλαχίαν μετά τής Αιτωλίας καταλαβών, τότε έξεδίωξε τον Συ­
μεών εις Καστοριάν. "Ωστε τό γεγονός τής καταλήψεοις τής Καστοριάς 
υπό τοΰ Συμεών έ'λαβε χώραν άμα τή άφίξει τοϋ Συμεών εις Καστοριάν 

πρβλ. παραυτίκα ταύτην ειΛ,ηφώ;) ήτοι τώ 1355, ούχί δ’ ως ό Muralt 
λέγει τώ 1359.-Τό τής άνακηρύξεως τού Συμεών θά έ'λαβε χώραν μεταξύ 
τών ετών 1355—8, ως έκ τών κειμένων εξάγεται, ουδέποτε δμαις τώ 1359 

ως σημειοΰται υπό Muralt.
Έν τώ χωρίφ τών Ηπειρωτικών, τώ περί τών γάμων τοΰ Θωμά πραγμα- 

τευομένφ, παρατηροϋμεν δτι λέγεται περί τοΰ Χλαπένου, «κατά τής Ελ­
λάδος Βλαχίας στρατεύει συνεπαγόμενος μετ’ αΰτοΰ καί... τον Θωμαν»· 
ούδεμία λοιπόν μνεία γίνεται τής Πρελουμπίοσης on συνώδευε καί αυτή 
μετά τοΰ υιοΰ Θωμά τόν Χλάπενον. Ούδ’ έχει σημασίαν τινά ότι έκεΐ 

κατωτ. λέγεται «εις συμβάσεις μετά τοΰ βασιλέως Συμεών χωροΰσι», δηλ. 
έν πληθυντ., άφ’ οΰ ώς ύποκείμ. τοΰ ρ. δύναται νά είναι «ό Χλάπενος 
καί ό Θωμάς.» “Οταν δ έτι κατωτ. γίνεται λόγος περί τής εισόδου τοΰ 
μελλογάμβρου Θωμά εις τήν πόλιν τών Τρικκάλων, φέρεται «καί ό Θω­
μάς. .. έντός τής πόλεως τών Τρικκάλων εισέρχεται»' ένταΰθα δηλαδή τό 
ρ. κεΐται εις ένικ, πράγμα τό όποιον δίδει λαβήν νά νοηθή ότι όχι μό­
νον ή μήτηρ Πρελούμπισσα δέν συνώδευε τόν Θωμάν μεταβαίνοντα 
προς στέψιν, άλλ’ ουδέ ό πατρυιός Χλάπενος συνεισήλθεν εις Τρίκκαλα. Ή 
τοιαύτη δ’ έ'ννοια ί)ά ένισχυθή, όταν απίδη τις εις τά μετά τήν στέψιν 
λαβόντα χώραν έν Τρικκάλοις- διότι λέγεται «τοΰ γάμου δέ άπαρτι- 
σθέντος, ό Θωμάς... τήν ένεγκαμένην έπέρχεται προς τω αύτοϋ πατρο- 
μητρώω τώ Χλαπένφ, συνεπαγόμενος ύστερον καί τήν ιδίαν γαμέτην»- 

μειεφρα'σδη δέ λατινιστί υπό τοΰ εκδότου τής Bonn. «...Thomas... visit

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
01/05/2024 15:46:45 EEST - 3.15.15.210



174 I. Βογιατζίδου—To Χρονικόν τών Μετεώρων.

earn, quae ei uxorem adduxerat, apud matris patrem Ohlape- 
num,....»· έθεωρήθη δηλαδή, όρθώς υπό του εκδότου τής Bonn., ότι μετά 

την στέψιν ό Θωμάς άπήλθεν μόνος παρά τό Χλαπένφ, δστις φυσικά δεν 
παρίστατο κατά την έν Τρικκάλοις στέψιν. Ή δε μετάφρασις τού εκδό­

του τής Bonn, δεν είναι ολως σφαλερά. Έν πρώτοις παρατηροΰμεν διι 
έν τή έκδ. τής Bonn, έχει «έκδοθή «πρός τψ αυτοΰ πατρομψρίω Χλα­
πένφ», διά λέξεως τωόντι παραδόξου, διότι δεν εύρομεν αυτή” ούδαμοϋ 
αλλαχού ειμή έν τή «Συναγωγή Νέων λέξεων υπό τών λογίων πλασθει- 
σών» τοΰ Στεφ. Κουμανοΰδη. Ό Μουστοξΰδης έν Έλληνομνήμονι (1845) 
σελ. 503 σημ. 22 έγραψε περί τούτου, «καινοπρεπές και μοναδικόν είναι 
τό πατρομήτριος αντί τοΰ πατρυιός ή μητρυιάς»’ δτι δέ ό χρονογράφος 
διά τής λ. ταύτης πατρόμητρίφ ή πατρομητρφφ ήθελε νά δηλώση τον 
πατρυιόν τοΰ Θωμά Χλάπενον, ή, ως λέγεται σήμερον, τον μητρυιάν, δεν 
υπάρχει αμφιβολία. Ούδαμώς λοιπόν τό matris patrem είναι ισοδύνα­

μον τή πατρομητρφος, άφοϋ έξ άλλου ή τοιαυτη εκδοχή δεν συμφωνεί 

καί πρός τά πράγματα.
Κατά ταΰτα λοιπόν πρέπει νά θεωρηθή βέβαιον δτι εις τούς γάμους 

τοΰ Θωμά δεν παρέστη ούτε δ πατρυιός Χλάπενος, ήδη εκ τοΰ Δαμα- 
σίου άποχωρήσας εις τά ίδια, ούτε ή μήτηρ Πρελούμπισσα. Άλλ’ είναι 
τφόντι παράδοξον πώς ό Χλάπενος έκστρατεΰων κατά τής Ελλάδος Βλα­
χίας μετά τοΰ Θωμά, πολιορκών καί κυριεύων τό φρούριον Δαμάσιον 
μετ’ αυτοΰ, έρχόμενος εις διαπραγματεύσεις πρός τον βασιλέα Συμεών 
περί άποδόσεως τοΰ Δαμασίου έπί τω δρφ (ίσως μόνω) τοΰ γάμου τοΰ 
Θωμά μετά τής θυγατρός τοΰ βασιλέως, μετά ταΰτα άφίνει μόνον τόν 
Θωμάν νά είσέλθη εις Τρίκκαλα καί τελέση τούς γάμους του. Έτι όμως 
παραδοξότερον δεν είναι δτι ό Θωμάς μετά τόν γάμον, ημέρας τινάς δια- 

μείνας έν Τρικκάλοις, απέρχεται εις τά ίδια παρά τω Χλαπένφ καί τή 
μητρί αυτοΰ Πρελουμπίσση, καταλιπών την νύμφην Μαρίαν έν Τρικκά- 
λοις; Καί δτι μετά χρόνον μόνον («ύστερον» τών Ήπειροττικών) έπα- 
νήλθεν εις Τρίκκαλα δπως παραλάβη «την ιδίαν γαμέτην»; Τά παράδοξα 
ταΰτα δυνατόν νά έξηγηθώσιν ως εξής. “Οτι ό μέγας Λουδοβίκος (1342 
—1385) βασιλεύς τής Ουγγαρίας είσβαλών τόν Μάϊον τοΰ 1359 εις Σερ­

βίαν είναι φυσικόν δτι θά προεκάλεσε την προσοχήν τοΰ ήμετέρου Χλα 
πένου ευρισκομένου τότε περί τό Δαμάσιον. Ό από βορρά λοιπόν εκ 

τοΰ Λουδοβίκου κίνδυνος θά ήνάγκασε καί τόν Χλάπενον νάναχωρήση 
εσπευσμένος έκ Δαμασίου καί τόν Θωμάν δλίγας ημέρας από τοΰ γάμου 
νάπέλθη παρά τω πατρυιω αυτοΰ εις την πατρίδα. Ο Συμεών «μόνης 

φροντίζων τής Βλαχίας, την Αιτωλίαν άπασαν τοϊς’Αλβανίταις παραχωρεί’
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μόνη δέ ήν ή τών Ίωανίνων πόλις μή ύποκύψασα if] ιών Άλβανιτών 

έπικρατεία».') Διά τοΰιο ο! Ίωαννϊται διά πρεσβείας ζητοΰσι παρά τοΰ 
Συμεών «αυθέντην καί ηγεμόνα δοάήναι αύτοΐς». Ό Συμεών υποδεικνύει 

τόιε ιόν ίδιον γαμβρόν Θωμάν, δστις τώ 1367 εγκαθίσταται ώς δεσπό­
της ιών Ίωαννίνων,* 2 *) τυραννικώτατα άρςας μέχρι τής δολοφονίας του 

εν ετει 1384. :ι) Ή δέ σύζυγος αυτού Μαρία Άγ'/ελΐνα συζευχθεΐσα τότε 
τον Ίζαοΰ Buondelmonti αδελφόν τής δουκίσσης Λευκάδος άνεκούφισε 
μειά ιού δεσπότου Ίζαοϋ τον λαόν τών δεινοπαθημάτων.

Έν δέ τή Θεσσαλία διεδέχθη άποθανόντα τώ 1371 τον πατέρα του 
βασιλέα Συμεών ό υιός του ’Ιωάννης Ουρός. Οΰιος, άγνωστον διά τίνας 
λόγους, άποσυρθείς τών εγκοσμίων κείρεται μοναχός, τουλάχιστον τώ 1381, 
καταλείπων τήν αρχήν εις τον 'Αλέξιον ’Άγγελον τον Φιλανθρωπηνόν οστις 
ώς Καΐσαρ έκυβέρνησε τήν Θεσσαλίαν από τοΰ έτους τουλάχιστον 13814) μέ 

χρι τουλάχιστον τοΰ 1388. 5) Τούιου διάδοχος μνημονεύεται έν ταΐς πηγαΐς 
συγγενής πάντως, ό Μανουήλ "Αγγελος Φιλανθρωπηνός, ό Καϊρας Θεσσα­
λίας. 6) ΤΗσαν δέ πιθαιώτατα οί Φιλανθρωπηνοί ούτοι τής Θεσσαλίας 
συγγενείς τών έξ Ηπείρου Φιλανθρωπηνών.7) Μέχρι τίνος έ'τους πάρε· 
τάθη έν Θεσσαλία ή δυναστεία τών Φιλανθρωπηνών τούτων;

’Ήδη από τοΰ 1385, οπότε τό πρώτον οί Τούρκοι εϊχον εισβάλει είς 
ιήν ’Ήπειρον περίτρομος διειέλει ή Θεσσαλία έκ τοΰ έπικρεμαμένου κιν­
δύνου τής Τουρκικής εισβολής· «Θεοΰ παραχωρήσει» έπιστεύετο τότε δτι 
οί Τούρκοι πανταχοΰ ήδύναντο νά προελάσωσι.8) ΙΙράγματι δέ τώ 1393 
ό σουλτάνος Βαγιαζήτ δ Α' είσέβαλεν εις Θεσσαλίαν λόγφ μέν «κατα- 
στησόμενος τά έν ιή Θετταλία έπιτηδείως έχειν αύιφ»,9) έ'ργφ δέ προς 
κατάληψιν αυτής. Διά τοΰιο πιθανώιαιον νομίζω δτι ή δυναστεία τοΰ ήμε- 
τέρου «αγίου αύθέντου, πανευτυχεσιάτου Καίσαρος Μανουήλ ’Αγγέλου 
Φιλανθρωπηνοΰ»,10) οΰ μνείαν έ'χομεν έκ τοΰ έτους 1392-3 η) κατελύθη 
κατά τήν εισβολήν εκείνην τοΰ Βαγιαζήτ, οπότε ήρχισεν ή τουρκοκρατία 
τής Θεσσαλίας.
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